

FIȘA DE VERIFICARE
a îndeplinirii standardelor minime pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior
Standarde minime – Comisia CNATDCU: SOCIOLOGIE, ȘTIINȚE POLITICE ȘI ADMINISTRATIVE

Definiții și condiții

- Se iau în considerare numai lucrările publicate în domeniul științelor sociale, științelor umaniste sau în domenii de graniță cu acestea.
- Cărțile, volumele sau dicționarele luate în considerare sunt cele publicate la edituri cu prestigiu internațional (categoria **A1**) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (categoria A2) sau care sunt prezente în minimum 6 biblioteci din Karlsruhe Virtual Katalog (KVK).
- Se consideră ca limbi de circulație internațională: engleza, franceza, germana, italiana sau spaniola.
- Pentru publicații se aplică coeficientul de multiplicare m care are următoarele valori:
 - 2, dacă publicația a apărut la o editură din străinătate, cu peer review internațional, și este scrisă într-o limbă de circulație internațională;
 - 1,5, dacă publicația este scrisă într-o limbă de circulație internațională, dar nu a apărut la o editură din străinătate, cu peer review internațional;
 - 1, în alte cazuri.
- Bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele: ISI Web of Knowledge, Scopus, EBSCO, ProQuest, CEEOL, Ulrich, ERIH, Index Copernicus, CSA, GESIS, IBSS, SAGE, OVID, ECOLIT, Psychlit, PubMed, Elsevier, Springerlink, Persee, DOAJ, JSTOR, SSRN, REPEC n indică numărul de autori ai unei publicații la care candidatul este autor sau coautor.

Universitatea din Oradea
 Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării
 Departamentul de Relații Internaționale și Studii Europene
 Cadru didactic: Mircea Brie

CENTRALIZATOR FIȘĂ DE VERIFICARE EVALUARE

Indicatori	Punctaj total	Punctaj după obținerea titlului de doctor		Punctaj total	Punctaj după obținerea titlului de doctor
I1	10,328	10,328	I12	1	1
I2	130	124	I13	6	6
I3	50	40	I14	-	-
I4	3	3	I15	22	14
I5	19,57	19,57	I16	25	21
I6	14	10	I17	18,5	12,5
I7	4,5	2,25	I18	-	-
I8	20,5	20,5	I19	27	14
I9	38,68	38,08	I20	9	7
I10	-	-	I21	-	-
I11	4	3	I22-I23	-	-

STANDARDE REALIZATE

Criteriul	Denumirea criteriului	Standarde minimale pentru profesor universitar	Punctaj cadru didactic
C1	Punctajul pentru indicatorul I1	>= 3	10,328
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, in extenso, în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute	>= 15	34
C3	Numărul de cărți la care este unic autor, prim autor sau coordonator	Minim 5 cărți acceptate, din care cel puțin o carte la o editură cu prestigiu internațional (A1) sau cel puțin două cărți publicate la alte edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	13 (din care 7 - A1; 1 - A2)
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I15-I18	>= 60	64,5
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I9	>= 3	38,68
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I5-I8	>= 3	49,91
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I21)	>= 150	403,078
C8	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I21), acumulat după obținerea titlului de doctor	>= 80	346,228

REZULTAT FINAL AL EVALUĂRII

	Da/Nu
Îndeplinire standarde abilitare	Da

08.01.2015

Numele și prenumele cadru didactic: Mircea Brie

Semnătura,



ANEXE

Indicatorul I1 - Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact f care este mai mare sau egal cu 0.1

Nr. crt.	Titlu revistă cotate ISI având un factor de impact f care este mai mare sau egal cu 0.1	Anul apariției	Titlu articol De la pagina la pagina	Limba de redactare	Autorii (n)	2/n	Punctaj cadru didactic (2+4 x f) x 2/ nr. de autori /articol)
0	1	2	3	4	5	6	7
1	Transylvanian Review	2010	Life Expectancy in North-Western Transylvania (latter half of the 19 th century – beginning of the 20 th century), vol. XIX, no. 3 autumn 2010, p. 34-49	engleză	Mircea Brie	2/1	$(2+4 \times 0,182) \times 2/1 = 5,456$
2	Transylvanian Review	2011	Parish registers of civil status in Transylvania in the second half of the nineteenth century. Documentary signification, vol. XX, supplement no. 3, 2011, p. 187-208	engleză	Mircea Brie	2/1	$(2+4 \times 0,109) \times 2/1 = 4,872$
...							
Total							10,328

Total indicator I1 =10,328

Indicatorul I2 - Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute

Nr. crt.	Titlu revistă cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute	Anul apariției	Titlu articol De la pagina la pagina	Limba de redactare	Autorii (n)	Punctaj cadru didactic (4xm/ nr. de autori /articol)
0	1	2	3	4	5	6
1.	Transylvanian Review	2014	Le frontiere europee – espressioni dell'identità, în Transylvanian Review, ISI Journal, vol. XXIII, supliment nr.1, 2014, p. 202-216 - ISI	italiană	Mircea Brie, Ioan Horga	$(4 \times 1,5)/2 = 3$
2.	Transylvanian Review	2014	Regionalization and historical-cultural dimension of Northwest Romania,	engleză	Mircea Brie,	$(4 \times 1,5)/2 = 3$

Universitatea din Oradea

Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării

Departamentul de Relații Internaționale și Studii Europene

Cadru didactic: Mircea Brie

			în <i>Transylvanian Review</i> , ISI Journal, 2014 – ISI, SSRN, REPEC		Mészáros Edina Lilla,	
3.	<i>Eurolimes</i>	2014	<i>The Social Frontiers of Europe. Introductory Study</i> , în Mircea Brie, Klára Czimre, Bogumiła Mucha-Leszko (eds.), <i>The Social Frontiers of Europe</i> , <i>Eurolimes</i> , nr. 17, Oradea, 2014, p. 5-7	engleză	Mircea Brie, Dana Pantea,	(4x1,5)/2=3
4.	<i>Eurolimes</i>	2014	<i>Ethnic Identity and Social Borders. The Case of the Roma in Romania</i> , în Mircea Brie, Klára Czimre, Bogumiła Mucha-Leszko (eds.), <i>The Social Frontiers of Europe</i> , <i>Eurolimes</i> , nr. 17, Oradea, 2014, p. 123-134	engleză	Mircea Brie, Dragoș Dărbăneanu	(4x1,5)/2=3
5.	<i>Journal for the Study of Religions and Ideologies</i>	2009	<i>Contemporary Ecumenism between the Theologians' Discourse and the Reality of Inter-confessional Dialogue</i> , ISI Journal, 8, 24 (Winter 2009), p. 257-283 - ISI	engleză	Mircea Brie	(4x1,5)/1=6
6.	<i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai</i> , Series <i>Europaea</i>	2014	<i>European enlargement and new frontiers of Central and Eastern Europe</i> , în <i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai</i> , Series <i>Europaea</i> , Cluj-Napoca, LIX, 1, 2014, p. 113-130 - EBSCO, ProQuest, CEEOL, GESIS, SSRN, REPEC	engleză	Mircea Brie	(4x1,5)/1=6
7.	<i>Analele Universității din Oradea</i> , Seria <i>Relații Internaționale și Studii Europene</i>	2013	<i>Differentiated Integration - from Theory to Practice. Determiners in the Integration Process of the Western Balkans: Ethnicity</i> , în <i>Analele Universității din Oradea</i> , Seria <i>Relații Internaționale și Studii Europene</i> , 2013, p. 173-185 - EBSCO, CEEOL, Index Copernicus, SSRN, REPEC	engleză	Daniela Blaga, Mircea Brie	(4x1,5)/2=3
8.	<i>Analele Universității din Oradea</i> , Seria <i>Relații Internaționale și Studii Europene</i>	2013	<i>European Public Policy. Tools, Models and Behaviour in Public Space. Introductory Study</i> , în Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Vasile Țoca (coord.), European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space , supliment <i>Analele Universității din Oradea</i> , Seria <i>Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 7-15 - EBSCO, CEEOL, Index Copernicus	engleză	Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin- Vasile Toca	(4x1,5)/3=2
9.	<i>Analele Universității din Oradea</i> , Seria <i>Relații Internaționale și Studii Europene</i>	2012	<i>Interculturality and Ethnodiversity in Post-Comunist Romania</i> , în <i>Analele Universității din Oradea</i> , Seria <i>Relații Internaționale și Studii Europene</i> , 2012, p. 111-121 - EBSCO, CEEOL, Index Copernicus, SSRN, REPEC	engleză	Mircea Brie, Cosmin Adrian Pop, Istvan Polgar	(4x1,5)/3=2
10.	<i>Analele Universității din Oradea</i> , Seria <i>Relații Internaționale și Studii Europene</i>	2012	<i>Cultural Identity, Diversity and European Integration. Introductory Study</i> , în Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea (coord.), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , supliment <i>Analele Universității din Oradea</i> , Seria <i>Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2012, p. 7-20 - EBSCO, CEEOL, Index Copernicus, SSRN, REPEC	engleză	Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea	(4x1,5)/3=2
11.	<i>Crisia</i>	2012	<i>Căsătorie, mentalități colective și reglementări cutumiare în</i>	română	Mircea Brie	(4x1)/1=4

			<i>nord-vestul Transilvaniei (a doua jumătate a secolului al XIX-lea), în Interferențe intercultural. Studia in honorem Aurel Chiriac Sexagenarii</i> supliment <i>Crisia</i> , nr. 1, Crisia, XLI, Oradea, 2012, p. 173-186 - Index Copernicus, ERICH, SSRN, REPEC			
12.	<i>The Romanian Journal of International Relations and European Studies</i>	2012	<i>The New European and/or EU Studies Curriculum, în Current Problems in the Development of the European and/or EU Studies Curriculum</i> , vol.1, nr. 1/2012, <i>The Romanian Journal of International Relations and European Studies</i> , revistă editată de Asociația Română de Relații Internaționale și Studii Europene, p. 97-106 - SSRN, REPEC	engleză	Mircea Brie, Dorin Dolghi, Dana Pantea	(4x1,5)/3=2
13.	<i>Eurolimes</i>	2011	<i>Dual Citizenship Granted to Hungarian Ethnic. Context and Arguments in the Romanian and Hungarian Mass Media</i> , în Mircea Brie, Ioan Horga, Sorin Șipoș, <i>Ethnicity, Confession and Intercultural Dialogue at the European Union's East Border</i> , Editura Universității din Oradea/Editura Universității din Debrecen, supliment <i>Eurolimes</i> , Debrecen/Oradea, 2011, p. 151- 162 - EBSCO, ProQuest, CEEOL, Index Copernicus, GESIS, SSRN, REPEC	engleză	Mircea Brie, Polgar Istvan,	(4x2)/2=4
14.	<i>Eurolimes</i>	2011	<i>Ethnicity, Religion and Intercultural Dialogue in the European Border Space</i> , în Mircea Brie, Ioan Horga, Sorin Șipoș, <i>Ethnicity, Confession and Intercultural Dialogue at the European Union's East Border</i> , Editura Universității din Oradea/Editura Universității din Debrecen, supliment <i>Eurolimes</i> , Debrecen/Oradea, 2011, p. 11-18 - EBSCO, ProQuest, CEEOL, Index Copernicus, GESIS, SSRN, REPEC	engleză	Mircea Brie	(4x2)/1=8
15.	<i>Eurolimes</i>	2011	<i>Ethnic Identity and the Issue of Otherness through Marriage in Northwest Transylvania (Second Half of the XIX - Early XX Century)</i> , în Mircea Brie, Sorin Șipoș, Ioan Horga, <i>Ethno-Confessional Realities in the Romanian Area: Historical Perspectives</i> , Editura Universității din Oradea, supliment <i>Eurolimes</i> , Oradea, 2011, p. 89-104 - EBSCO, ProQuest, CEEOL, Index Copernicus, GESIS, SSRN, REPEC	engleză	Mircea Brie	(4x1,5)/1=6
16.	<i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i>	2011	<i>Dual Citizenship Granted to Hungarian Ethnic. Context and Arguments</i> , în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , 2011, p. 214-220 - EBSCO, CEEOL, Index Copernicus, SSRN, REPEC	engleză	Mircea Brie, Polgar Istvan	(4x1,5)/2=3
17.	<i>Romanian Journal of Population Studies</i>	2011	<i>Infantile Mortality and Life Expectancy: Vulnerability Indicators in North-Western Transylvanian Communities (second half of the 19th century – beginning of the 20th century)</i> , în <i>Romanian Journal of Population Studies</i> ,	engleză	Mircea Brie, Polgar Istvan	(4x1,5)/2=3

Universitatea din Oradea

Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării

Departamentul de Relații Internaționale și Studii Europene

Cadru didactic: Mircea Brie

			vol. VI, no. 1, Cluj-Napoca, 2012, p. 103-122 - EBSCO, CEEOL, SSRN, REPEC			
18.	<i>Eurolimes</i>	2010	<i>Europe: A Cultural Border, or a Geo-cultural Archipelago</i> , in <i>The Cultural frontiers of Europe</i> , <i>Eurolimes</i> , vol. 5, volume edited by Alina Stoica, Didier Francfort, Judit Csoba Simonne, Oradea/Bruxelles, 2010, p. 155-169 - EBSCO, ProQuest, CEEOL, Index Copernicus, GESIS, SSRN, REPEC	engleză	Ioan Horga, Mircea Brie	(4x1,5)/2=3
19.	<i>Eurolimes</i>	2010	<i>The Cultural frontiers of Europe. Introductory Study</i> , in <i>The Cultural frontiers of Europe</i> , <i>Eurolimes</i> , vol. 5, volume edited by Alina Stoica, Didier Francfort, Judit Csoba Simonne, Oradea/Bruxelles, 2010, p. 5-8 - EBSCO, ProQuest, CEEOL, Index Copernicus, GESIS, SSRN, REPEC	engleză	Alina Stoica, Mircea Brie	(4x1,5)/2=3
20.	<i>Moldoscopie</i>	2010	<i>Europa: frontiere culturale interne sau areal cultural unitar</i> , în <i>Moldoscopie</i> , nr. 3 (L), 2010, Chișinău, p. 123-143 - SSRN, REPEC	engleză	Mircea Brie, Ioan Horga	(4x1)/2=2
21.	<i>Romanian Journal of Population Studies</i>	2010	<i>Alteritatea confesională prin căsătorie la românii din zona Crișanei (a doua jumătate a secolului XIX – începutul secolului XX)</i> , în Ioan Bolovan, Diana Covaci, Daniela Deteșan, Marius Eppel, Elena Crina Holom, <i>În Căutarea fericirii. Viața familială în spațiul românesc în sec. XVIII-XX</i> , supliment al <i>Romanian Journal of Population Studies</i> , Cluj-Napoca, 2010, p. 147-166 - EBSCO, CEEOL, SSRN, REPEC	română	Mircea Brie	(4x1)/1=4
22.	<i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Series Europaea</i>	2010	<i>Europe between Exclusive Borders and Inclusive Frontiers</i> , în <i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Series Europaea</i> , Cluj-Napoca, 2010, p. 63-86 - EBSCO, ProQuest, CEEOL, GESIS, SSRN, REPEC	engleză	Ioan Horga, Mircea Brie	(4x1,5)/2=3
23.	<i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i>	2010	<i>European Culture between Diversity and Unity</i> , în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , 2010, p. 79-92 - EBSCO, CEEOL, Index Copernicus, SSRN, REPEC	engleză	Mircea Brie	(4x1,5)/1=6
24.	<i>Romanian Journal of Population Studies</i>	2009	<i>Birth Dynamics and Structure in the Romanian Village in North-Western Transylvania (former half of the 19th century – beginning of the 20th century)</i> , în <i>Romanian Journal of Population Studies</i> , vol. III, no. 2, Cluj-Napoca, 2009, p. 70-95 - EBSCO, CEEOL, SSRN, REPEC	engleză	Mircea Brie	(4x1,5)/1=6
25.	<i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i>	2009	<i>The European Neighborhood Policy, Mass-media and Cross-border Cooperation</i> , în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , 2009, p. 81-86 - EBSCO, CEEOL, Index Copernicus, SSRN, REPEC	engleză	Mircea Brie	(4x1,5)/1=6
26.	<i>Historia Urbana</i>	2009	<i>Inter-confessional Dialogue and Ecumenical Movement in the Latter Half</i>	engleză	Mircea Brie	(4x1,5)/1=6

Universitatea din Oradea

Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării

Departamentul de Relații Internaționale și Studii Europene

Cadru didactic: Mircea Brie

			<i>of the 20th Century. Case Study: Oradea</i> , în <i>Historia Urbana</i> , Academia Română, Comisia de Istorie a orașelor din România, București, 2009, p. 297-322 - CEEOL, Index Copernicus, SSRN, REPEC			
27.	Revista Română de Geografie Politică	2009	<i>The European Union External Border. An Epistemological Approach</i> , în <i>Revista Română de Geografie Politică</i> , 2009, p. 15-31 - Ulrich, EBSCO, DOAJ, Index Copernicus, SSRN, REPEC	engleză	Mircea Brie, Ioan Horga,	4x1,5)/2=3
28.	<i>Caiete de Antropologie Istorică</i>	2009	<i>Crizele de mortalitate și vulnerabilitatea comunităților bihorene și sătmărene în fața morții (a doua jumătate a secolului XIX – începutul secolului XX)</i> , în <i>Caiete de Antropologie Istorică, Lume rurală și modernitate</i> , Cluj-Napoca, anul VIII, nr. 1(14), ianuarie-iunie 2009, p. 103-128 – SCOPUS, SSRN, REPEC	română	Mircea Brie	(4x1)/1=4
29.	<i>Romanian Journal of Population Studies</i>	2009	<i>Male Authority vs. Female Authority in Traditional Rural Society</i> , în Antoinette Fauve-Chamoux, Ioan Bolovan (coord.), <i>Families Europe between the 19th and the 21st Centuries. From the Traditional Model to Contemporary PACS</i> , Supplement of the Romanian Journal of Population Studies, Cluj-Napoca Press, 2009, p. 657-670 - EBSCO, CEEOL, SSRN, REPEC	engleză	Mircea Brie	(4x1,5)/1=6
30.	<i>Eurolimes</i>	2008	<i>The Interreligious Dialogue in the Context of the New Europe: The European Ecumenical Movement</i> , în <i>Religious frontiers of Europe, Eurolimes</i> , vol. 9, volum editat de Sorin Șipoș, Enrique Banús și Károly Kocsis, Oradea, 2008, p. 95-107 - EBSCO, ProQuest, CEEOL, Index Copernicus, GESIS, SSRN, REPEC	engleză	Ioan Brie, Mircea Brie	(4x1,5)/2=3
31.	Analele Universității din Oradea, Fascicula Istorie	2008	<i>Family and Society in North-Western Transylvania (2nd Half of the 19th Century – Beginning of the 20th Century). General framework: concepts, methods and approaches</i> , <i>Analele Universității din Oradea, Fascicula Istorie</i> , 2008, p. 105-128 - EBSCO, Index Copernicus, SSRN, REPEC	engleză	Mircea Brie	(4x1,5)/1=6
32.	<i>Eurolimes</i>	2006	<i>From Smaller to Greater Europe: Identity of the EU Eastern Borders</i> , în <i>Eurolimes</i> , vol. 2, volum editat de Mircea Brie și Gabor Kosma), Oradea, 2006, p. 8-10 - EBSCO, Index Copernicus	engleză	Mircea Brie	(4x1,5)/1=6
						130

Total indicator I2 =130

Universitatea din Oradea
 Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării
 Departamentul de Relații Internaționale și Studii Europene
 Cadru didactic: Mircea Brie

Indicatorul I3 - Cărți publicate ca unic autor

Nr. crt.	Titlu carte	ISBN, ISSN	Anul apariției	Editura (denumire/ nr. citări biblioteci KVK)	Punctaj cadru didactic 10 x 2/ pe carte
0	1	2	3	4	6
1	Mircea Brie , <i>Diplomacy and International Relations in Europe (17th –18th centuries)</i> , Lambert Academic Publishing, Saarbrücken, 2014, 252 p.	ISBN: 978-3-8484-8999-2	2014	Lambert Academic Publishing, Saarbrücken, A2 (poz. 35)	10x2= 20
2	Mircea Brie , <i>Familie și societate în nord-vestul Transilvaniei (a doua jumătate a secolului XIX – începutul secolului XX)</i> , Editura Universității din Oradea, Oradea, 2008, p. 492	ISBN 978-973-759-560-7	2008	Editura Universității din Oradea/ 16 biblioteci din KVK – A1 (poz. 200)	10x1=10
3	Mircea Brie , <i>Căsătoria în nord-vestul Transilvaniei (a doua jumătate a secolului XIX - începutul secolului XX). Condiționări exterioare și strategii maritale</i> , Oradea, 435 p	ISBN 978-973-759-982-7	2009	Editura Universității din Oradea/ 21 biblioteci din KVK– A1 (poz. 200)	10x1=10
4	Mircea Brie , <i>O istorie socială a spațiului românesc. De la începuturile statalității dacice până la întezărirea modernității</i> , Oradea, 292 p.	ISBN 973-613-759-7	2005	Editura Universității din Oradea/ 16 biblioteci din KVK– A1 (poz. 200)	10x1=10
Total					50

Total indicator I3 =50

Indicatorul I4 Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori (n =/<3)

Nr. crt.	Titlu carte	ISBN, ISSN	Anul apariției	Editura (denumire/ nr. citări biblioteci KVK)	Punctaj cadru didactic 6 x m/n/ pe carte
0	1	2	3	4	6
1	Mircea Brie , Ioan Horga, <i>Relațiile internaționale de la echilibru la sfârșitul concertului european (secolul XVII – începutul secolului XX)</i> – ed. II reviz., Oradea, 2009, 389 p.	ISBN 978-973-759-925-4	2009	Editura Universității din Oradea / 16 biblioteci din KVK– A1 (poz. 200)	6x1/2= 3
Total					3

Total indicator I4 = 3

Indicatorul I5 - Cărți coordonate având n coordonatori

Nr. crt.	Titlu carte	ISBN, ISSN	Anul apariției	Editura (denumire/ nr. citări biblioteci KVK)	Limba de redactare	Autorii (n)	Punctaj cadru didactic (5x m/ nr. de coordonatori)
0	1	2	3	4	5	6	8
1	Mircea Brie , Ioan Horga, Sorin Șipoș (coord.), <i>Ethnicity and Intercultural Dialogue at the European Union's East Border</i> , Cambridge Scholars Publishing, 2013, 517 p.	ISBN (10): 1-4438-4607-4, ISBN (13): 978-1-4438-4607-3	2013	Cambridge Scholars Publishing / 97 biblioteci din KVK– A1 (poz. 200)	engleză	Mircea Brie, Ioan Horga, Sorin Șipoș	5x2/3=3,33
2	Sorin Șipoș, Gabriel Moisa, Mircea Brie , Florin Sfrengeu, Ion Gumenâi (coord.), <i>The Historian's Atelier. Sources, Methods, Interpretations</i> , Academia Română, Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca, 2012, 278 p.	ISBN: 978-973-7784-84-1	2012	Academia Română, Centrul de Studii transilvane/ 10 biblioteci din KVK	engleză, franceză, română	Sorin Șipoș, Gabriel Moisa, Mircea Brie, Florin Sfrengeu, Ion Gumenâi	5x1,5/5=1,5
3	Mircea Brie , Sorin Șipoș, Ioan Horga (coord.), <i>Ethno-Confessional Realities in the Romanian Area: Historical Perspectives</i> , Editura Universității din Oradea, Oradea, 2011, 319 p.	ISBN 978-606-10-0626-7	2011	Editura Universității din Oradea/23 biblioteci din KVK– A1 (poz. 200)	engleză	Mircea Brie, Sorin Șipoș, Ioan Horga	5x1,5/3=2,5
4	Mircea Brie , Ioan Horga, Sorin Șipoș (coord.), <i>Ethnicity, Confession and Intercultural Dialogue at the European Union's East Border</i> , Editura Universității din Debrecen/Editura Universității din Oradea, Debrecen/Oradea, 2011, 580 p.	ISBN 978-963-473-462-8 ISBN 978-606-10-0570-3	2011	Editura Universității din Debrecen/Editura Universității din Oradea/31 biblioteci din KVK– A1 (poz. 200)	engleză	Mircea Brie, Ioan Horga, Sorin Șipoș	5x2/3=3,33
5	Sorin Șipoș, Mircea Brie , Florin Sfrengeu,	ISBN 978-973-759-559-1	2008	Editura Universității din Oradea/Editura Cartdidact/	română	Sorin Șipoș, Mircea Brie,	5x1/4=1,25

Universitatea din Oradea
 Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării
 Departamentul de Relații Internaționale și Studii Europene
 Cadru didactic: Mircea Brie

	Ion Gumenăi (coord.), <i>Frontierele spațiului românesc în context European</i> , Editura Universității din Oradea/Editura Cartdidact, Oradea/Chișinău, 2008, 482 p. / , Ediția a doua, 2010, 483 p.	ISBN 978-9975-940-70-2		10 biblioteci din KVK		Florin Sfrengu, Ion Gumenăi	
6	Sorin Șipoș, Mircea Brie , Ioan Horga, Igor Șarov, Ion Gumenăi (coord.), <i>Politici imperiale în estul și vestul spațiului românesc</i> , Editura Universității din Oradea/Editura Cartdidact, Oradea/Chișinău, 2010, 577 p	ISBN 978-606-10-0190-3 ISBN 978-9975-4001-2-1	2010	Editura Universității din Oradea/Editura Cartdidact/ 10 biblioteci din KVK	română	Sorin Șipoș, Mircea Brie, Ioan Horga, Igor Șarov, Ion Gumenăi	5x1/5=1
7	Mircea Brie , Florentina Chirodea, Constantin Vasile Țoca (coord.), <i>European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space</i> , supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, 354 p.	ISBN 978-606-10-1159-9	2013	Editura Universității din Oradea/ 10 biblioteci din KVK	engleză	Mircea Brie , Florentina Chirodea, Constantin Vasile	5x2/3=3,33
8	Mircea Brie , Istvan Polgar, Florentina Chirodea (coord.), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2012, 343 p.	ISBN 978-606-10-0945-9	2012	Editura Universității din Oradea/Editura Cartdidact/ 10 biblioteci din KVK	engleză	Mircea Brie , Istvan Polgar, Florentina Chirodea	5x2/3=3,33
Total							19,57

Total indicator I5 = 19,57

Indicatorul I6 - Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN)

Nr. crt.	Autori, titlu, volum colectiv, editură, an, pagini	Număr autori (n)	Punctaj cadru didactic (2xm/ nr. de autori /pe studiu/ capitol)
0	1	2	3
1	Mircea Brie , <i>Ethnicity and politics in the Romanian space. The case of northwestern Transylvania</i> , în Sorin Șipoș, Gabriel Moisa, Dan Octavian Cepraga, Mircea Brie, Teodor Mateoc (coord.), <i>From Periphery to Centre. The Image of Europe at the Eastern Border of Europe</i> , Editura Academia Română. Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca, 2014, p. 158-170	1	2x1/1=2
2	Ioan Horga, Mircea Brie , <i>Can be Hungarian-Ukrainian-Romanian-Moldovan an Inclusive Frontier of Europe?</i> , în <i>Relacje Polsko-Rumuńskie. Historia, gospodarka, Unia Europejska</i> , pod redakcją Stanisława Sagana, Viktoriyi Serzhanovej, Rzeszów, 2013, p. 42-59	2	2x2/2=2
3	Mircea Brie , <i>Profesiuni rurale versus profesiuni urbane. Determinismele socio-profesionale și opțiunile maritale în Crișana (a doua jumătate a secolului XIX – începutul secolului XX)</i> , în Iosif Marin Balog, Rudolf Graf, Ioan Lumperdean, <i>Relația rural-urban: ipostaze ale modernității</i> , Cluj-Napoca, 2010, p. 373-394	1	2x1/1=2
4	Mircea Brie , <i>Preocupări de demografie istorică în istoriografia românească</i> , în <i>Istorie Etnologie Artă, Studii în onoarea lui Ioan Godea</i> , coord. Aurel Chiriac, Barbu Ștefănescu, Editura Muzeului Țării Crișurilor, Oradea, 2009, p. 143-152	1	2x1/1=2
5	Mircea Brie , <i>Concubinajul – formă a erodării și disoluției familiei în spațiul Crișanei (începutul secolului XX)</i> , în Ioan Bolovan, Cornelia Mureșan, Mihaela Hărăguș (coordonatori), <i>Perspective demografice, istorice și sociologice. Studii de populație</i> , Supliment al Masteratului de istoria și socio-antropologia epocii moderne, X, <i>Omagiu profesorului Traian Rotariu la împlinirea vârstei de 65 ani</i> , Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2008, p. 151-181	1	2x1/1=2
6	Ioan Horga, Mircea Brie , <i>Religion in the Context of secularization and Globalization</i> , în <i>Religion in a Changing Europe. Between Pluralism and Fundamentalism</i> (editat de Maria Marczevska-Rytke), Lublin, 2002, ISBN, 83-227-2089-0, p. 23-32	2	2x2/2=2
7	Ioan Horga, Mircea Brie , <i>The Impact of Joint Marrings on the crooss-Border Cooperation</i> , în <i>Chosen problems of Political Geography in Central Europe</i> , Wydawnictwo Uniwersytetu Gdanskiego – Polonia, 2001, p. 89 – 96	2	2x2/2=2
Total			14

Total indicator I6 = 14

Indicatorul I7 - Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute; sau termeni de minimum o pagină dacă publicația a apărut în dicționare de specialitate

Nr. crt.	Autor, Titlu recenzie	Titlu revistă / Anul apariției	Nr. autori recenzie/ termen (n)	Punctaj cadru didactic 0,5xm/nr de autori /recenzie sau termen
0	1	2	7	9
1	Mircea Brie, <i>Recenzie, Regards croisés sur l'Europe</i> (coordonated by Michel Albert), Paris, Presses Universitaires de France, 2005, 476p, ISBN: 213 054990 X; în Journal of the Institute for Euregional Studies "Jean Monnet" European Centre of Excellence, <i>Europe and Its Borders: Historical Perspective</i> Eurolimes, vol. 1, pag. 168.	Eurolimes, vol. 1, 2006	1	0,5x1,5/1=0,75
2	Mircea Brie, <i>Recenzie</i> , Thomas Lundén (editor), <i>Crossing the Border. Boundary Relations in a Changing Europe</i> , Södertörn University College, Stockholm, 2006, 199 p, ISSN: 1651-7849 în Journal of the Institute for Euregional Studies "Jean Monnet" European Centre of Excellence, <i>Media, Intercultural Dialogue and the New Frontiers of Europe</i> , Eurolimes, vol. 3, pag. 169	Eurolimes, vol. 3, 2007	1	0,5x1,5/1=0,75
3	Mircea Brie, <i>Recenzie, Dialogue des peuples et des cultures: les acteurs du dialogue</i> , Bruxelles, 2004, 226 p, Communautés Européennes, ISBN 92-894-7825-X, în Journal of the Institute for Euregional Studies "Jean Monnet" European Centre of Excellence, <i>Media, Intercultural Dialogue and the New Frontiers of Europe</i> , Eurolimes, vol. 3, pag. 186	Eurolimes, vol. 3, 2007	1	0,5x1,5/1=0,75
4	Mircea Brie, <i>Recenzie, Le christianisme dans le monde</i> , Revista <i>Question internationales</i> , no. 29 January - February 2008, La documentation Française, Paris, ISSN: 1761-7146, în Journal of the Institute for Euregional Studies "Jean Monnet" European Centre of Excellence, <i>Religious frontiers of Europe</i> , Eurolimes, vol. 5, pag. 173.	Eurolimes, vol. 5, 2008	1	0,5x1,5/1=0,75
5	Mircea Brie, <i>Recenzie</i> , Michel SIVIGNON, <i>Les Balkans. Une géopolitique de la violence</i> , Berlin, Paris, 2009, ISBN 978-2-7011-4939-4, 207 pp în Journal of the Institute for Euregional Studies "Jean Monnet" European Centre of Excellence, <i>Europe and the Neighbourhood</i> Eurolimes, vol. 7, pag. 193.	Eurolimes, vol. 7, 2009	1	0,5x1,5/1=0,75
6	Mircea Brie, <i>Leadership and Negotiation in Foreign Policy, Recenzie</i> , Melania-Gabriela Ciot, <i>Modelul negociatorului (idiosincrazii în procesul decizional al politicii externe) / Model of negotiator (idiosyncrasies in foreign policy decision making)</i> , EIKON, Cluj-Napoca, 2012, ISBN: 978-973-757-694-1, 413 p., în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , 2012, p. 228-232	<i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , V, 2012	1	0,5x1,5/1=0,75
	Total			4,5

Total indicator I7 = 4,5

Indicatorul I8 - Lucrări publicate în volumele unor conferințe (cu ISBN) indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute

Nr. crt.	Autori, titlu, volum colectiv, editură, an, pagini	Număr autori (n)	Punctaj cadru didactic (1xm/ nr. de autori /pe studiu/ capitol)
0	1	2	3
1.	Mircea Brie , Polgár István, <i>Building a Common Memory as Fostering a Solid Image of the European Union beyond the Frontiers</i> , în Ioan Horga, Ariane Landuyt (coord.), <i>Communicating the EU Policies beyond the Borders. Proposals for Constructive Neighbour Relations and the New EU External Communication Strategy</i> , Editura Universității din Oradea, Oradea, 2013, p. 66-76 - SSRN, REPEC	1	1x1,5/1=1,5
2.	Mircea Brie , <i>Relațiile de familie și „valorile” socio-profesionale în spațiul Crișanei (a doua jumătate a sec. XIX)</i> , în Barbu Ștefănescu, Toader Nicoară (coord.), <i>Valorile lumii rurale. Perspective istorice și istoriografice</i> , Cluj-Napoca, 2013, p. 330-351 - SSRN, REPEC	1	1x1/1=1
3.	Mircea Brie , Ioan Horga, <i>Le frontiere culturali europree: tra l'identita dello spazio europeo e le politiche comunitarie</i> , în Sorin Șipoș, Gabriel Moisa, Mircea Brie, Florin Sfrengeu, Ion Gumenăi (coord.), <i>The Historian's Atelier. Sources, Methods, Interpretations</i> , Academia Română, Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca, 2012, p. 107-126 - SSRN, REPEC	2	1x1,5/2=0,75
4.	Diana Gal, Mircea Brie , <i>CoR's White Paper on Multilevel Guvernance – Advantages and Disadvantages</i> , în Ioan Horga, Iordan Bărbulescu, Adrian Ivan, Mykolia Palinchak, Istvan Suli-Zakar, <i>Regional and Cohesion Polity. Insights into the role of the Partnership Principle in the New Policy Design</i> , Debrecen/Oradea, 2011, p. 284-289 - SSRN, REPEC	2	1x2/1=1
5.	Mircea Brie , Ioan Horga, <i>The European Union External Border. A Conceptual Analysis</i> , in Anatoly Kruglasov (eds), <i>Ukraine- Romania-Moldova; Historical, political and cultural aspects of their relations in the contemporary European processes context</i> , vol. 4, Chernivtsi, 2010, p. 204-227 - SSRN, REPEC	2	1x2/2=1
6.	Mircea Brie , <i>Divorțul ca formă de erodare a familiei în comitatele Bihor și Sătmar (a doua jumătate a secolului XIX)</i> , în Corneliu Pădurean, Ioan Bolovan (coord.), <i>Studii de demografie istorică (secolele XVII-XXI)</i> , Editura Gutenberg Univer, Arad, 2010, p. 77-98 - SSRN, REPEC	1	1x1/1=1
7.	Mircea Brie , <i>Europe from Exclusive Borders to Inclusive Frontiers: Case Study Romanian - Ukrainian Frontier</i> , în Ioan Horga, Istvan Suli-Zakar (coord.), <i>Cross-Border Partnersip with Spacial Regard to the Hungarian-Romanian-Ukrainian</i>	1	1x2/1=2

	<i>Tripartite Border</i> , Oradea-Debrecen, 2010, p. 23-36 - SSRN, REPEC		
8.	Mircea Brie , <i>Reglementări juridice privitoare la familie în legislația austriacă și maghiară din a doua jumătate a secolului al XIX-lea</i> , în Sorin Șipoș, Mircea Brie, Ioan Horga, Igor Șarov, Ion Gumenâi (coord.) <i>Politici imperiale în estul și vestul spațiului românesc</i> , Editura Universității din Oradea/Editura Cartdidact, Oradea/Chișinău, 2010, p. 301-310 - SSRN, REPEC	1	1x1/1=1
9.	Mircea Brie , <i>Registrele parohiale de stare civilă din Transilvania în a doua jumătate a secolului al XIX-lea. Semnificație documentară</i> , în Dan Octavian Cepraga, Sorin Șipoș (coord.), <i>Interpretazioni del documento storico. Valore documentario e dimensioni letterarie</i> , Padova/Oradea, 2010, p. 164-193 - SSRN, REPEC	1	1x1/1=1
10.	Mircea Brie , <i>The European Ecumenism. Case Study: Oradea</i> , in Media and European Diversity, Edited by Luminita Soproni & Ioan Horga, Editions Bruylant, Bruxelles, 2012, p. 219-230 - SSRN, REPEC	1	1x2/1=2
11.	Mircea Brie , <i>European Instruments of Cross-border cooperation. Case study: the Romanian-Ukrainian border</i> , în <i>Identités, citoyennetés et démocratie, 20 ans après</i> , sous la direction de Fabienne Maron, Grzegorz Pozarlik, Editions Bruylant, Bruxelles, 2010, p. 265-280 - SSRN, REPEC	1	1x2/1=2
12.	Mircea Brie , Ioan Horga, <i>The Romanian-Ukrainian Cross-Border Cooperation an The European Instruments</i> , în <i>Ucraina-Romania- Moldova: aspecte istorice, politice si culturale ale relatiilor în contextul proceselor europene contemporane</i> , vol. 3, Cernăuți, 2009, p. 302-318 - SSRN, REPEC	2	1x2/2=1
13.	Mircea Brie , <i>Identitatea etnică în Transilvania (a doua jumătate a secolului XIX – începutul secolului XX). Repere metodologice</i> , în Svetlana Suveică, Ion Eremia, Sergiu Matveev, Sorin Șipoș (coord.), <i>Istoriografie și politică în estul și vestul spațiului românesc</i> , Editura Cartdidact/Editura Universității din Oradea, Chișinău/Oradea, 2009, pp. 176-186 - SSRN, REPEC	1	1x1/1=1
14.	Mircea Brie , <i>Preocupări de demografie istorică în istoriografia românească</i> , în <i>Istorie Etnologie Artă, Studii în onoarea lui Ioan Godea</i> , coord. Aurel Chiriac, Barbu Ștefănescu, Editura Muzeului Țării Crișurilor, Oradea, 2009, p. 143-152 - SSRN, REPEC	1	1x1/1=1
15.	Ioan Horga, Mircea Brie , <i>La coopération interuniversitaire aux frontières extérieures de l'Union Européenne et la contribution à la politique européenne de voisinage</i> , în Ioan Horga, Grigore Silași, Istvan Suli-Zakar, Stanislaw Sagan (editors), <i>The European Parliament, Intercultural Dialogue and European Neighbourhood Policy</i> , Oradea, 2009, p. 232-251 - SSRN, REPEC	2	1x1,5/2=0,75
16.	Ioan Horga, Mircea Brie , <i>Cooperarea inter-universitară la frontierele externe ale Uniunii Europene și contribuția la politica europeană de vecinătate</i> , în Sorin Șipoș, Mircea Brie, Florin Sfrengeu, Ion Gumenâi (coord.), <i>Frontierele spațiului românesc în context European</i> , Editura Universității din Oradea/ Editura Cartdidact, Oradea/Chișinău, 2008, p. 440-459 - SSRN, REPEC	2	1x1/2=0,5
17.	Mircea Brie , <i>Căsătoria mixtă – punct de trecere a „frontierei” comunitare (a doua jumătate a secolului XIX – debutul</i>	1	1x1/1=1

	secolului XX), în Sorin Șipoș, Mircea Brie, Florin Sfrengu, Ion Gumenâi (coord.), <i>Frontierele spațiului românesc în context European</i> , Editura Universității din Oradea/ Editura Cartdidact, Oradea/Chișinău, 2008, p. 192-219 - SSRN, REPEC		
18.	Ioan Horga, Mircea Brie , <i>La coopération interuniversitaire aux frontières extérieures de l'Union Européenne et la contribution à la politique européenne de voisinage</i> , in <i>Elargissement et politique Européenne de voisinage</i> , sous la direction de Gilles Rouet, Peter Terem, Bruylant, Bruxelles, 2008, pp. 203-233 - SSRN, REPEC	2	1x2/2=1
Total			20,5

Total indicator I8 = 20,5

Indicatorul I9- Citări în articole din reviste cotate ISI, în cărți sau volume ori reviste indexate în baze de date internaționale care au un factor de impact f (nu se iau în considerare autocitările) n este numărul de autori al publicației citate.

Nr. crt.	Lucrare în care este citată [lucrare citată]	Nr. autori ai publicației citate (n)	Punctaj cadru didactic (0,2 + 4 x f) x 2/n
0	1	2	3
1.	Marian Petcu, <i>Looking for Happiness</i> , în <i>Journal for the Study of Religions and Ideologies</i> , ISI Journal, 10, 29, Cluj-Napoca, 2011, p. 214 [Mircea Brie, <i>Alteritatea confesională prin căsătorie la românii din zona Crișanei (a doua jumătate a secolului XIX – începutul secolului XX)</i> , în Ioan Bolovan, Diana Covaci, Daniela Deteșan, Marius Eppel, Elena Crina Holom, <i>În Căutarea fericirii. Viața familială în spațiul românesc în sec. XVIII-XX</i> , supliment al <i>Romanian Journal of Population Studies</i> , Cluj-Napoca, 2010, p. 147-166]	1	0,4
2.	Dana Maria Rus, <i>Corneliu Pădurean (ed.), Confession and Marriage in Romanian Area. The 17th-21st centuries. Studies of historical Demography</i> , Ed. Universității „A. Vlaicu, Arad, 2006, 254, în <i>Romanian Journal of Population Studies</i> , vol. III, no. 2, Cluj-Napoca, 2009 [Mircea Brie, <i>Opțiuni maritale și căsătorii mixte la populația greco-catolică din protopopiatul de Beiuș</i> , în Corneliu Pădurean (coord.), <i>Confesiune și căsătoriei în spațiul românesc sec. XVII-XXI. Studii de demografie istorică</i> , Editura Universității „Aurel Vlaicu”, Arad, 2006, p. 83-108]	1	0,4
3.	Liana Lăpădatu, Brie, Mircea (2008), <i>Familie și societate în nord-vestul Transilvaniei (a doua jumătate a secolului al XIX-lea – începutul secolului XX)</i> [Famille et société dans le nord-ouest de la Transylvanie (seconde moitié du XIXe siècle début du XXe siècle)], Oradea, Presses universitaires d'Oradea, 496 p., în <i>Romanian Journal of Population Studies</i> , vol. III, no. 2, Cluj-Napoca, 2009, p. 158-159	1	0,4
4.	Monica Mureșan, <i>Mircea Brie, Familie și societate în Nord-Vestul Transilvaniei (a doua jumătate a secolului XIX – începutul secolului XX)</i> , Editura Universității din Oradea, Oradea, 2008, 495 pp., în <i>Caiete de Antropologie Istorică, Lume rurală și modernitate</i> , Cluj-Napoca, anul VIII, nr. 1 (14), ianuarie-iunie 2009, p. 277-279	1	0,4
5.	Ioan Horga, István Süli-Zakar, <i>Contributions of Institute for Euroregional Studies- Oradea-Debrecen to Shaping the Border Into a Space for Knowledge and Development</i> , în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , 2010, p. 170-183 [Horga Ioan, Brie Mircea (2009), „La coopération interuniversitaire aux frontières extérieures de l'Union Européenne et la contribution à la politique européenne de voisinage”, in Ioan Horga, Grigore Silași, Istvan Suli-Zakar, Stanislaw Sagan (coord), <i>The European Parliament, Intercultural Dialogue and European Neighbourhood Policy</i> , Oradea, Oradea University Press, p. 232-252]	2	0,2
6.	Ioan Horga, István Süli-Zakar, <i>Contributions of Institute for Euroregional Studies- Oradea-Debrecen to Shaping the Border Into a Space for Knowledge and Development</i> , în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , 2010, p. 176 [Horga Ioan, Brie Mircea (2010), “Europe: A	2	0,2

Universitatea din Oradea

Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării

Departamentul de Relații Internaționale și Studii Europene

Cadru didactic: Mircea Brie

	Cultural Border, or a Geo-cultural Archipelago”, in <i>Eurotimes</i> , volume 9, p. 153-166]		
7.	Dana Blaga, <i>Eurotimes</i> , vol. 9, <i>The Cultural Frontiers of Europe</i> , The Journal of the Institute for Euroregional Studies “Jean Monnet” Centre of Excellence), Spring 2010 Edition, 183 p., ISSN: 1841-9259, în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , 2010, p. 246-248 [HORGA Ioan, Mircea Brie, <i>Europe: A Cultural Border, or a Geo-cultural Archipelago</i> , in <i>The Cultural frontiers of Europe</i> , <i>Eurotimes</i> , vol. 5, volume edited by Alina Stoica, Didier Francfort, Judit Csoba Simonne, Oradea, 2010, p. 155-169]	2	0,2
8.	Anca Oltean, Sorin Șipoș, Mircea Brie, Ioan Horga, Igor Șarov, Ion Gumenăi (coord.), <i>Politici imperiale în Estul și Vestul Spațiului Românesc (Imperial Politics in the East and West of the Romanian Space)</i> , Editura Universității din Oradea & Editura Cartdidact din Chișinău, 2010, 583 p., ISBN 978-606-10-0190-3; ISBN 978-9975-4001-2-1, în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , 2010, p. 250-252	5	0,08
9.	Andrei GUG, <i>Ukraine - Romania - Moldavia: Historical, Political and Cultural Aspects of Their Relations in the Contemporary European Processes Context</i> . Collection of scientific articles. Volume III, 480 p., ISBN 978-966-399-196-2, edited by Bukovynian Centre of Political Studies, 2009, în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , 2010, p. 252-253 [Mircea Brie, Ioan Horga, <i>The European Union External Border. A Conceptual Analysis</i> , in Anatoly Kruglasov (eds), <i>Ukraine- Romania-Moldova; Historical, political and cultural aspects of their relations in the contemporary European processes context</i> , vol. 4, Chernivtsi, 2010, p. 317-327]	2	0,2
10.	Anca Oltean, Antoinette Fauve - Chamoux, Ioan Bolovan (coord), <i>Families in Europe between 19th and 21st centuries. From the traditional model to the contemporary PACS</i> , Presa universitară clujeană, Cluj-Napoca, 2009, ISBN 978-973-610-931-7, 818 p. în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , 2010, p. 257-259 [Mircea Brie, <i>Male Authority vs. Female Authority in Traditional Rural Society</i> , în Antoinette Fauve-Chamoux, Ioan Bolovan (coord.), <i>Families Europe between the 19th and the 21st Centuries. From the Traditional Model to Contemporary PACS</i> , Supliment of the <i>Romanian Journal of Population Studies</i> , Cluj-Napoca Press, 2009, p. 657-670]	1	0,4
11.	Ioan Horga, <i>Ethnicity, Religion and Intercultural Education in the Curricula of European Studies</i> în Mircea Brie, Ioan Horga, Sorin Șipoș, <i>Ethnicity, Confession and Intercultural Dialogue at the European Union's East Border</i> , Editura Universității din Oradea/Editura Universității din Debrecen, supliment <i>Eurotimes</i> , Oradea/ Debrecen, 2011, p. 21 [Horga Ioan, Mircea Brie, <i>Europe: A Cultural Border, or a Geo-cultural Archipelago</i> , in <i>The Cultural frontiers of Europe</i> , <i>Eurotimes</i> , vol. 5, volume edited by Alina Stoica, Didier Francfort, Judit Csoba Simonne, Oradea, 2010, p. 155-169]	2	0,2
12.	Ioan Horga, <i>Ethnicity, Religion and Intercultural Education in the Curricula of European Studies</i> în Mircea Brie, Ioan Horga, Sorin Șipoș, <i>Ethnicity, Confession and Intercultural Dialogue at the European Union's East Border</i> , Editura Universității din Oradea/Editura Universității din Debrecen, supliment <i>Eurotimes</i> , Oradea/ Debrecen, 2011, p. 21 [Ioan Brie, Mircea Brie, <i>The Interreligious Dialogue in the Context of the New Europe: The European Ecumenical Movement</i> , în <i>Religious frontiers of Europe</i> , <i>Eurotimes</i> , vol. 5, volum editat de Sorin Șipoș, Enrique Banús și Károly Kocsis, Oradea, 2008, p. 95-107]	2	0,2
13.	Ioan Horga, <i>Eurotimes</i> , where to?, în <i>The Geopolitics of the European Frontiers</i> , <i>Eurotimes</i> , vol. 10, volum editat de Dorin I. Dolghi, Alexandru Ilieș, Savvas Katsikides & István Süli-Zakar, Oradea, 2010, p. 8 [Ioan Brie, Mircea Brie, <i>The Interreligious Dialogue in the Context of the New Europe: The European Ecumenical Movement</i> , în <i>Religious frontiers of Europe</i> , <i>Eurotimes</i> , vol. 5, volum editat de Sorin Șipoș, Enrique Banús și Károly Kocsis, Oradea, 2008, p. 95-107]	2	0,2
14.	Ioan Horga, <i>Eurotimes</i> , where to?, în <i>The Geopolitics of the European Frontiers</i> , <i>Eurotimes</i> , vol. 10, volum editat de Dorin I. Dolghi, Alexandru Ilieș, Savvas Katsikides & István Süli-Zakar, Oradea, 2010, p. 8 [Alina Stoica, Mircea Brie, <i>The Cultural frontiers of Europe. Introductory Study</i> , in <i>The Cultural frontiers of Europe</i> , <i>Eurotimes</i> , vol. 5, volume edited by Alina Stoica, Didier Francfort, Judit Csoba Simonne, Oradea, 2010, p. 5-8]	2	0,2
15.	Ioan Horga, <i>Eurotimes</i> , where to?, în <i>The Geopolitics of the European Frontiers</i> , <i>Eurotimes</i> , vol. 10, volum editat de Dorin I. Dolghi, Alexandru Ilieș, Savvas Katsikides & István Süli-Zakar, Oradea, 2010, p. 8 [Horga Ioan, Mircea Brie, <i>Europe: A Cultural Border, or a Geo-cultural Archipelago</i> , in <i>The Cultural frontiers of Europe</i> , <i>Eurotimes</i> , vol. 5, volume edited by Alina Stoica, Didier Francfort, Judit Csoba Simonne, Oradea, 2010, p. 155-169]	2	0,2
16.	Dorin I. Dolghi, <i>Geopolitics and security in the European Neighbourhood</i> , în <i>The Geopolitics of the European Frontiers</i> , <i>Eurotimes</i> , vol. 10, volum editat de Dorin I. Dolghi, Alexandru Ilieș, Savvas Katsikides & István Süli-Zakar, Oradea, 2010, p. 181 [Mircea Brie, Ioan Horga, <i>The European Union External Border. An Epistemological Approach</i> , în <i>Revista Română de Geografie Politică</i> , 2009, p. 15-31]	2	0,2
17.	Alina Stoica, <i>Constructions and Imperial Strategies in the Romanian Space</i> , în <i>The Geopolitics of the European Frontiers</i> , <i>Eurotimes</i> , vol. 10, volum editat de Dorin I. Dolghi, Alexandru Ilieș, Savvas Katsikides & István Süli-Zakar, Oradea, 2010, p. 199-203 [Sorin Șipoș, Mircea Brie, Ioan Horga, Igor Șarov, Ion Gumenăi,	5	0,08

Universitatea din Oradea

Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării

Departamentul de Relații Internaționale și Studii Europene

Cadru didactic: Mircea Brie

	<i>Imperial Policies in the Eastern and Western Romanian Space</i> , University of Oradea Publishing, Cartdidact Publishing from Chișinău, 2010, 583 p.]		
18.	Alina Stoica, <i>Constructions and Imperial Strategies in the Romanian Space</i> , în <i>The Geopolitics of the European Frontiers</i> , Eurolimes, vol. 10, volum editat de Dorin I. Dolghi, Alexandru Ilieș, Savvas Katsikides & István Süli-Zakar, Oradea, 2010, p. 201 [Mircea Brie, <i>Reglementări juridice privitoare la familie în legislația austriacă și maghiară din a doua jumătate a secolului al XIX-lea</i> , în Sorin Șipoș, Mircea Brie, Ioan Horga, Igor Șarov, Ion Gumenai (coord.) <i>Politici imperiale în estul și vestul spațiului românesc</i> , Editura Universității din Oradea/Editura Cartdidact, Oradea/Chișinău, 2010, p. 301-310]	5	0,08
19.	Dorin Dolghi, <i>Romanian Review on Political Geography (Revista Română de Geografie Politică)</i> , Year XI, No. 1, 2009, University of Oradea, ISSN 1454-2749, 94 p., în <i>Europe and its Economic Frontiers</i> , Eurolimes, vol. 8, volum editat de Luminița Șoproni, Angelo Santagostino & Erno Molnar, Oradea, 2009, p. 165 [Mircea Brie, Ioan Horga, <i>The European Union External Border. An Epistemological Approach</i> , în Revista Română de Geografie Politică, 2009, p. 15-31]	2	0,2
20.	Diana Covaci, Gilles Rouet, Peter Terem, <i>Elargissement et politique européenne de voisinage / Enlargement and European neighborhood policy</i> , Etablissements Emile Bruylant, Bruxelles, 2008, ISBN 978-2-8027-2666-1, 501 pag., în <i>Europe and the Neighbourhood</i> , Eurolimes, vol. 7, volum editat de Dorin Ioan Dolghi, Gilles Rouet & Zsolt Radics, Oradea, 2009, p. 180 [Ioan Horga, Mircea Brie, <i>La coopération interuniversitaire aux frontières extérieures de l'Union Européenne et la contribution à la politique européenne de voisinage</i> , în <i>Elargissement et politique Européenne de voisinage</i> , sous la direction de Gilles Rouet, Peter Terem, Bruylant, Bruxelles, 2008, pp. 203-233]	2	0,2
21.	Alina Stoica, Sorin Șipoș, Mircea Brie, Sorin Șfrengeu, Ion Gumenai, <i>Frontierele spațiului românesc în context European</i> , Editura Universității din Oradea, Editura Cartdidact din Chisinau, Oradea/Chisinau, 2008, ISBN: 978-973-759-559-1, ISBN: 978-9975-940-70-2, 483 p., în <i>Europe and the Neighbourhood</i> , Eurolimes, vol. 7, volum editat de Dorin Ioan Dolghi, Gilles Rouet & Zsolt Radics, Oradea, 2009, p. 183	4	0,1
22.	Anca Oltean, Ioan Horga, Grigore Silași, Istvan Suli-Zakar, Stanislaw Sagan (coord.), <i>The European Parliament, Intercultural Dialogue and European Neighbourhood Policy</i> , Oradea, Oradea University Press, 2009, ISBN 978-973-1881-17-1, 278 p., în <i>Europe and the Neighbourhood</i> , Eurolimes, vol. 7, volum editat de Dorin Ioan Dolghi, Gilles Rouet & Zsolt Radics, Oradea, 2009, p. 192-193 [Ioan Horga, Mircea Brie, <i>La coopération interuniversitaire aux frontières extérieures de l'Union Européenne et la contribution à la politique européenne de voisinage</i> , în Ioan Horga, Grigore Silași, Istvan Suli-Zakar Stanislaw Sagan (editors), <i>The European Parliament, Intercultural Dialogue and European Neighbourhood Policy</i> , Oradea, 2009, p. 232-252]	2	0,2
23.	Ioan Horga, <i>The Role of the Media in Changing the Meaning of Borders</i> , în <i>Media, Intercultural Dialogue and the New Frontiers of Europe</i> , Eurolimes, vol. 3, volum editat de Fabienne Maron, Renaud de La Brosse & Luminița Șoproni, Oradea, 2007, p. 40 [Horga, Ioan, Brie, Mircea, <i>From Helsinki to Nice, or seeing Europe through the eyes of the Romanian written press</i> , în <i>The Role of Mass-Media and of the New Information and Communication Technologies in the Democratization Process of Central and Eastern Europe</i> (eds. Ioan Horga & Renaud de la Brosse), Bruxelles, 2002, pp. 145-158]	2	0,2
24.	Anca Oltean, Svetlana Suveică, Ion Eremia, Sergiu Matveev, Sorin Șipoș (coord.), <i>Istoriografie și Politică în Estul și Vestul Spațiului Românesc / Historiography and politics in the East and West of Romanian space</i> , Editura Cartdidact, Chișinău/Oradea, 2009, în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , 2009, p. 192-192 [Mircea Brie, <i>Identitatea etnică în Transilvania (a doua jumătate a secolului XIX – începutul secolului XX). Repere metodologice</i> , în Svetlana Suveică, Ion Eremia, Sergiu Matveev, Sorin Șipoș (coord.), <i>Istoriografie și politică în estul și vestul spațiului românesc</i> , Editura Cartdidact/Editura Universității din Oradea, Chișinău/Oradea, 2009, pp. 176-186]	1	0,4
25.	Alina Stoica, Mircea Brie, Ioan Horga, <i>Relațiile Internaționale de la echilibru până la sfârșitul Concertului European (sec XVII - începutul secolului XX) / International Relations from the balance at the end of the European Concert (XVII century - beginning of XX century)</i> , University of Oradea Publishing House, 2009, 389 p., în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , 2009, p. 196	2	0,2
26.	Daniela Blaga, Ioan Horga, Iordan Gh. Barbulescu, Adrian Ivan, Mykolia Palinchak, Istvan Suli-Zakar, <i>Regional and Cohesion Policy – Insights into the role of the Partnership Principle in the New Policy Design</i> , 2011, 311 p., Debrecen University Press and Oradea University Press, <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , 2011, p. 251 [Diana Gal, Mircea Brie, CoR's White Paper on Multilevel Governance – Advantages and Disadvantages, în Ioan Horga, Iordan Barbulescu, Adrian Ivan, Mykolia Palinchak, Istvan Suli-Zakar, <i>Regional and Cohesion Policy. Insights into the role of the Partnership Principle in the New Policy Design</i> , Debrecen/Oradea, 2011, p. 284-289]	2	0,2
27.	Bodo Edith, <i>Efectele politicii de protecție a statului austriac asupra țărănimii din Comitatul Bihor (sec. al XVIII-lea - începutul sec. al XIX-lea)</i> , în Sorin Șipoș, Mircea Brie, Ioan Horga, Igor Șarov, Ion Gumenai (coord.) <i>Politici imperiale în estul și vestul spațiului românesc</i> , Editura Universității din Oradea/Editura	4	0,1

Universitatea din Oradea

Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării

Departamentul de Relații Internaționale și Studii Europene

Cadru didactic: Mircea Brie

	Cartdidact, Oradea/Chișinău, 2010, p. 225 [Sorin Șipoș, Mircea Brie, Sorin Sfrengu, Ion Gumenai, <i>Frontierele spațiului românesc în context European</i> , Editura Universitatii din Oradea, Editura Cartdidact din Chisinau, Oradea/Chisinau, 2008]		
28.	Andreana Brândaș, Emilia-Adina Gale, <i>Reacții ortodoxe la politica de catolicizare. Cazul comunității din Dumbrăvița Mică 1831-1852</i> , în Sorin Șipoș, Mircea Brie, Ioan Horga, Igor Șarov, Ion Gumenai (coord.) <i>Politici imperiale în estul și vestul spațiului românesc</i> , Editura Universității din Oradea/Editura Cartdidact, Oradea/Chișinău, 2010, p. 287 [Sorin Șipoș, Mircea Brie, Sorin Sfrengu, Ion Gumenai, <i>Frontierele spațiului românesc în context European</i> , Editura Universitatii din Oradea, Editura Cartdidact din Chisinau, Oradea/ Chisinau, 2008]	5	0,08
29.	Eugen Constantin Ghiță, <i>Evoluția demografică a comitatului Arad în secolul al XVIII-lea și la începutul secolului al XIX-lea</i> , Cluj-Napoca, 2010, teza de doctorat [Mircea Brie, <i>Familie și societate în nord-vestul Transilvaniei (a doua jumătate a secolului XIX – începutul secolului XX)</i> , Editura Universității din Oradea, Oradea, 2008, p. 492]	1	0,4
30.	Andra Carola Pinca, <i>Aspects regarding the Married Woman's Condition reflected in the Laic Legislation of Transylvania in the Second Half of the 19th Century</i> , în Antoinette Fauve-Chamoux, Ioan Bolovan (coord.), <i>Families Europe between the 19th and the 21st Centuries. From the Traditional Model to Contemporary PACS</i> , Supliment of the Romanian Journal of Population Studies, Cluj-Napoca Press, 2009, p. 511 [Mircea Brie, <i>Familie și societate în nord-vestul Transilvaniei (a doua jumătate a secolului XIX – începutul secolului XX)</i> , Editura Universității din Oradea, Oradea, 2008, p. 492]	1	0,4
31.	Ioana-Anca Balașco, <i>Lume rurală și norme juridice în Bihor la începutul epocii moderne (secolul al XVIII-lea – primele decenii ale secolului al XIX-lea)</i> , Oradea, 2009, teză de doctorat [Mircea Brie, <i>O istorie socială a spațiului românesc. De la începuturile statalității dacice până la întrezărirea modernității</i> , Oradea, 2005, 292 p.]	1	0,4
32.	Florin Ioan Chiș, <i>Epidemiile și eradicarea lor în nord-vestul României (secolele XVIII-XIX)</i> , Oradea, 2010, p. 20, 21, teză de doctorat [Mircea Brie, <i>Familie și societate în nord-vestul Transilvaniei (a doua jumătate a secolului XIX – începutul secolului XX)</i> , Editura Universității din Oradea, Oradea, 2008, p. 492]	1	0,4
33.	Florin Ioan Chiș, <i>Epidemiile și eradicarea lor în nord-vestul României (secolele XVIII-XIX)</i> , Oradea, 2010, p. 21, teză de doctorat [Horga Ioan, Mircea Brie, <i>Analiza strategiilor maritale la populația greco-catolică din dieceza de Oradea (1881-1899)</i> , Analele Universității din Oradea, Fascicula Istorie, 2002, p. 139-179]	2	0,2
34.	Valeria Soroștineanu, <i>Iubirea între divorț și căsătorie. Studii de caz în mediul ortodox transilvan</i> , în Ioan Bolovan, Diana Covaci, Daniela Deteșan, Marius Eppel, Elena Crina Holom, <i>În Căutarea fericirii. Viața familială în spațiul românesc în sec. XVIII-XX</i> , supliment al <i>Romanian Journal of Population Studies</i> , Cluj-Napoca, 2010, p. 102, 103, 105, 110 [Mircea Brie, <i>Familie și societate în nord-vestul Transilvaniei (a doua jumătate a secolului XIX – începutul secolului XX)</i> , Editura Universității din Oradea, Oradea, 2008, p. 492]	1	0,4
35.	Constantin Vasile Țoca, <i>Relații Internaționale – Studii Europene: Caiet de activități practice</i> , Editura Universității din Oradea, Oradea, 2006 [Mircea Brie, <i>Perspectivă istorico-geografică asupra unui circuit turistic. Oradea – Deva – Sibiu – București – Brașov – Cluj-Napoca – Oradea</i> , Oradea, 2006, 140 p.]	1	0,4
36.	Daniela Deteșan, Simion Retegan, <i>Sub focul încrucișat al bisericii și statului: Concubinajul la români din Transilvania între 1850-1895</i> , în Ioan Bolovan, Diana Covaci, Daniela Deteșan, Marius Eppel, Elena Crina Holom, <i>În Căutarea fericirii. Viața familială în spațiul românesc în sec. XVIII-XX</i> , supliment al <i>Romanian Journal of Population Studies</i> , Cluj-Napoca, 2010, p. 86 [Mircea Brie, <i>Familie și societate în nord-vestul Transilvaniei (a doua jumătate a secolului XIX – începutul secolului XX)</i> , Editura Universității din Oradea, Oradea, 2008, p. 492]	1	0,4
37.	Gheorghe Șîșestean, <i>Căsătorii interconfesionale și construcții identitare la sfârșitul secolului al XIX-lea și începutul secolului XX (cazul orașului Șimleu Silvaniei)</i> , în Ioan Bolovan, Diana Covaci, Daniela Deteșan, Marius Eppel, Elena Crina Holom, <i>În Căutarea fericirii. Viața familială în spațiul românesc în sec. XVIII-XX</i> , supliment al <i>Romanian Journal of Population Studies</i> , Cluj-Napoca, 2010, p. 111 [Mircea Brie, <i>Familie și societate în nord-vestul Transilvaniei (a doua jumătate a secolului XIX – începutul secolului XX)</i> , Editura Universității din Oradea, Oradea, 2008, p. 492]	1	0,4
38.	Gheorghe Șîșestean, <i>Căsătorii interconfesionale și construcții identitare la sfârșitul secolului al XIX-lea și începutul secolului XX (cazul orașului Șimleu Silvaniei)</i> , în Ioan Bolovan, Diana Covaci, Daniela Deteșan, Marius Eppel, Elena Crina Holom, <i>În Căutarea fericirii. Viața familială în spațiul românesc în sec. XVIII-XX</i> , supliment al <i>Romanian Journal of Population Studies</i> , Cluj-Napoca, 2010, p. 111, 113, 118 [Mircea Brie, <i>Căsătoria în nord-vestul Transilvaniei (a doua jumătate a secolului XIX – începutul secolului XX). Condiționări exterioare și strategii maritale</i> , Editura Universității din Oradea, Oradea, 2009, 435 p.]	1	0,4
39.	Nicolae Emilian Bolea, <i>Investigație asupra educației religioase a copiilor în cadrul căsătoriilor mixte</i> , în Ioan Bolovan, Diana Covaci, Daniela Deteșan, Marius Eppel, Elena Crina Holom, <i>În Căutarea fericirii. Viața familială în spațiul românesc în sec. XVIII-XX</i> , supliment al <i>Romanian Journal of Population Studies</i> , Cluj-	1	0,4

Universitatea din Oradea

Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării

Departamentul de Relații Internaționale și Studii Europene

Cadru didactic: Mircea Brie

	Napoca, 2010, p. 170, 173, 178 [Mircea Brie, <i>Familie și societate în nord-vestul Transilvaniei (a doua jumătate a secolului XIX – începutul secolului XX)</i> , Editura Universității din Oradea, Oradea, 2008, 492 p.]		
40.	Réka-Andrea Szücs, <i>Căsătoriile mixte încheiate în districtul Ceica din Comitatul Bihor (1871-1890)</i> , în <i>Buletinul Cercurilor Științifice Studențești</i> , 16, 2010, p. 62, 63, 65 [Mircea Brie, <i>Familie și societate în nord-vestul Transilvaniei (a doua jumătate a secolului XIX – începutul secolului XX)</i> , Editura Universității din Oradea, Oradea, 2008, 492 p.]	1	0,4
41.	Réka-Andrea Szücs, <i>Căsătoriile mixte încheiate în districtul Ceica din Comitatul Bihor (1871-1890)</i> , în <i>Buletinul Cercurilor Științifice Studențești</i> , 16, 2010, p. 63 [Mircea Brie, <i>Căsătoria în nord-vestul Transilvaniei (a doua jumătate a secolului XIX – începutul secolului XX). Condiționări exterioare și strategii maritale</i> , Editura Universității din Oradea, Oradea, 2009, 435 p.]	1	0,4
42.	Adrian Ivan, <i>Sub zodia Statelor Unite ale Europei. De la ideea europeană la Comunitățile Economice Europene</i> , Cluj-Napoca, 2009, p. 94 [Ioan Horga, Mircea Brie, <i>Relațiile internaționale de la echilibru la sfârșitul concertului european (secolul XVII – începutul secolului XX)</i> , Oradea, 391 p.]	2	0,2
43.	Ioan Horga, <i>European Union between the Constraint of Borders and Global Competition</i> , în Ioan Horga, Adrian-Claudiu Popoviciu, <i>European Union between the Constraint of the Borders and Global Competition</i> , Suppliment of Eurolimes, Oradea, 2011, p. 5 [Horga, Ioan; Brie, Mircea, <i>La coopération interuniversitaire aux frontières extérieures de l'Union Européenne et la contribution à la politique européenne de voisinage</i> , in <i>Elargissement et politique Européenne de voisinage</i> , sous la direction de Gilles Rouet, Peter Terem, Bruylant, Bruxelles, 2008, pp. 203-233]	2	0,2
44.	Ioan Horga, <i>European Union between the Constraint of Borders and Global Competition</i> , în Ioan Horga, Adrian-Claudiu Popoviciu, <i>European Union between the Constraint of the Borders and Global Competition</i> , Suppliment of Eurolimes, Oradea, 2011, p. 8 [Horga, Ioan; Brie, Mircea (2010), "Europe: A Cultural Border or a Geo-Cultural Archipelago" in Stoica, A.; Francfort, D.; Csaba Simonne, J. (eds.), <i>The cultural Frontiers of Europe (Eurolimes</i> , vol. 9), 155-169]	2	0,2
45.	Ioan Horga, <i>Communication and Information Studies Curricula – Instrument for the Internal and External Cross-Border Communication of the EU</i> , în <i>Communication and European Frontiers</i> , Eurolimes, vol. 12, volum editat de Luminița Șoproni, George Tsourvakas, Klára Czimre, Oradea, 2011, p. 22, 23 [Mircea Brie, Gabor Kozma (eds), <i>From Smaller to Greater Europe: Border Identity Testimonies</i> , Eurolimes 2, Oradea, 2006]	2	0,2
46.	Ioan Horga, <i>Communication and Information Studies Curricula – Instrument for the Internal and External Cross-Border Communication of the EU</i> , în <i>Communication and European Frontiers</i> , Eurolimes, vol. 12, volum editat de Luminița Șoproni, George Tsourvakas, Klára Czimre, Oradea, 2011, p. 22, 23 [Horga Ioan, Mircea Brie, <i>Europe: A Cultural Border, or a Geo-cultural Archipelago</i> , in <i>The Cultural frontiers of Europe</i> , Eurolimes, vol. 5, volume edited by Alina Stoica, Didier Francfort, Judit Csoba Simonne, Oradea, 2010, p. 155-169]	2	0,2
47.	Ioana-Raluca Ciucanu, <i>Higher Education Area: Redefining European Education Borders</i> în <i>Communication and European Frontiers</i> , Eurolimes, vol. 12, volum editat de Luminița Șoproni, George Tsourvakas, Klára Czimre, Oradea, 2011, p. 44, 45 [Alina Stoica, Mircea Brie, <i>The Cultural Frontiers of Europe. Introductory Study</i> , în <i>The Cultural Frontiers of Europe</i> , Eurolimes 9, volum editat de Alina Stoica, Didier Francfort and Judit Csoba Simonne (Oradea/Bruxelles: Oradea University Press/ Bruylant, 2010, p. p. 5-8]	2	0,2
48.	Ioana-Raluca Ciucanu, <i>Higher Education Area: Redefining European Education Borders</i> în <i>Communication and European Frontiers</i> , Eurolimes, vol. 12, volum editat de Luminița Șoproni, George Tsourvakas, Klára Czimre, Oradea, 2011, p. 45, 48, 49, 51 [Horga, Ioan; Brie, Mircea, <i>La coopération interuniversitaire aux frontières extérieures de l'Union Européenne et la contribution à la politique européenne de voisinage</i> , in <i>Elargissement et politique Européenne de voisinage</i> , sous la direction de Gilles Rouet, Peter Terem, Bruylant, Bruxelles, 2008, pp. 203-233]	2	0,2
49.	Ioana-Raluca Ciucanu, <i>Higher Education Area: Redefining European Education Borders</i> în <i>Communication and European Frontiers</i> , Eurolimes, vol. 12, volum editat de Luminița Șoproni, George Tsourvakas, Klára Czimre, Oradea, 2011, p. 45 [Horga Ioan, Mircea Brie, <i>Europe: A Cultural Border, or a Geo-cultural Archipelago</i> , in <i>The Cultural frontiers of Europe</i> , Eurolimes, vol. 5, volume edited by Alina Stoica, Didier Francfort, Judit Csoba Simonne, Oradea, 2010, p. 155-169]	2	0,2
50.	Dorin I. Dolghi, Federica Oliva, <i>The Integration of Western Balkans in the European Union. A Securitization Approach</i> în <i>Communication and European Frontiers</i> , Eurolimes, vol. 12, volum editat de Luminița Șoproni, George Tsourvakas, Klára Czimre, Oradea, 2011, p. 45 [Mircea Brie, Ioan Horga, Sorin Șipoș (coord.) <i>Ethnicity, Confession and Intercultural Dialogue at the European Union's East Border</i> , Editura Universității din Oradea/Editura Universității din Debrecen, Oradea/Debrecen, 2011, 580 p.]	3	0,13
51.	Alexandra Vranceanu, <i>Dan Octavian Cepraga, Sorin Șipoș (coord.) – Interpretazioni del documento storico. Valore documentario e dimensioni letterarie, prefață de</i>	1	0,4

Universitatea din Oradea

Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării

Departamentul de Relații Internaționale și Studii Europene

Cadru didactic: Mircea Brie

	Lorenzo Renzi, <i>Oradea, Editura Universității din Oradea, 2010, 239 p.</i> în <i>Analele Universității din București</i> , 2011 http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:Ye9Gy4qeXZsJ:aub.unibuc.ro/index.pl/recenzii_dan_octavian_cepraga_sorin_ipo_coord._interpretazioni_del_ [Mircea Brie, <i>I registri parrocchiali di stato civile della Transilvania nella seconda metà del XIX secolo: forma, struttura e significato documentario</i> , în Dan Octavian Cepraga, Sorin Șipoș (coord.), <i>Interpretazioni del documento storico. Valore documentario e dimensioni letterarie</i> , Padova/Oradea, 2010, p. 78-91]		
52.	Marian Badea, <i>Dimitrie Cantemir și geneza istorică a problemei orientale</i> , în <i>COGITO</i> , Revistă de cercetare științifică pluridisciplinară, vol. IV, nr. 4, decembrie 2012, p. 20 [Ioan Horga, Mircea Brie, <i>Relațiile internaționale de la echilibru la sfârșitul concertului european (secolul XVII-începutul secolului XX)</i> , Ed. Universității din Oradea, 2006, p. 108.] vezi: http://cogito.ucdc.ro/2012/vol4n4/ro/cogito-vol.iv.nr4-ro.pdf#page=18	2	0,2
53.	Valeria Soroștineanu, <i>The Discourse on Marriage, Concubinage and Illegitimate Children in the Transylvanian Orthodox Ecclesiastical Environment after 1894</i> , în <i>Romanian Journal of Population Studies</i> , Cluj-Napoca, nr. 1, 2012 [Mircea Brie, <i>Familie și societate în nord-vestul Transilvaniei (a doua jumătate a secolului XIX – începutul secolului XX)</i> , Editura Universității din Oradea, Oradea, 2008, p. 492]	1	0,4
54.	Constanța Vintilă Ghițulescu, <i>Living Together in the Romanian Society: Domestic Violence between Love and Law, 18th Century</i> în <i>Romanian Journal of Population Studies</i> , Cluj-Napoca, nr. 2, 2012 [Mircea Brie, <i>Familie și societate în nord-vestul Transilvaniei (a doua jumătate a secolului XIX – începutul secolului XX)</i> , Editura Universității din Oradea, Oradea, 2008, p. 492]	1	0,4
55.	Monica Mureșan, <i>Urbanitate și moralitate la sfârșitul epocii moderne. Influența moravurilor citadine asupra zonelor rurale limitrofe</i> , în <i>Historia Urbana</i> , nr. 20, 2012 [Mircea Brie, <i>Familie și societate în nord-vestul Transilvaniei (a doua jumătate a secolului XIX – începutul secolului XX)</i> , Editura Universității din Oradea, Oradea, 2008, p. 492]	1	0,4
56.	Maria-Magdalena Richea, <i>Romanian Management Strategies to Motivate Employees in the Public Sector and in the Private Sector. A Comparative Approach</i> , în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , 2012, p. 63 [Horga Ioan, Mircea Brie, <i>Europe: A Cultural Border, or a Geo-cultural Archipelago</i> , in <i>The Cultural frontiers of Europe</i> , Eurolimes, vol. 5, volume edited by Alina Stoica, Didier Francfort, Judit Csoba Simonne, Oradea, 2010, p. 155-169]	2	0,2
57.	Cristina-Maria Dogot, <i>Intercultural Dialogue from the Micro-Social to Cross-Border Cooperation Perspective</i> , în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , 2012, p. 232-240 [Mircea Brie, Ioan Horga, Sorin Șipoș (coord.), <i>Ethnicity, Confession and Intercultural Dialogue at the European Union Eastern Border</i> , Debrecen/Oradea: IERS, 2011, 502 p.]	3	0,13
58.	Cristina-Maria Dogot, <i>Intercultural Dialogue from the Micro-Social to Cross-Border Cooperation Perspective</i> , în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , 2012, p. 232-240 [Mircea Brie, <i>Ethnic Identity and the Issue of Otherness through Marriage in Northwest Transylvania (Second Half of the XIX - Early XX Century)</i> , în <i>Mircea Brie, Sorin Șipoș, Ioan Horga, Ethno-Confessional Realities in the Romanian Area: Historical Perspectives</i> , Editura Universității din Oradea, supliment Eurolimes, Oradea, 2011, p. 89-104]	1	0,4
59.	Cristina-Maria Dogot, <i>Intercultural Dialogue from the Micro-Social to Cross-Border Cooperation Perspective</i> , în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , 2012, p. 232-240 [Mircea Brie, Polgar Istvan, <i>Dual Citizenship Granted to Hungarian Ethnic. Context and Arguments in the Romanian and Hungarian Mass Media</i> , în Mircea Brie, Ioan Horga, Sorin Șipoș, <i>Ethnicity, Confession and Intercultural Dialogue at the European Union's East Border</i> , Editura Universității din Oradea/Editura Universității din Debrecen, supliment Eurolimes, Oradea/Debrecen, 2011, p. 151-162]	2	0,2
60.	Cristina-Maria Dogot, <i>Intercultural Dialogue from the Micro-Social to Cross-Border Cooperation Perspective</i> , în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , 2012, p. 232-240 [Mircea Brie, <i>Parish registers of civil status in Transylvania in the second half of the nineteenth century. Documentary signification</i> , în <i>Transylvanian Review</i> , ISI Journal, vol. XX, supplement no. 3, 2011, p. 187-208]	1	0,4
61.	Florentina Chirodea, <i>Issues of International Relations and Diplomacy in late Nineteenth Century and the Beginning of the Twentieth Century</i> , în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , 2012, p. 241 [Mircea Brie, Ioan Horga, <i>Relațiile internaționale de la echilibru la sfârșitul concertului european (secolul XVII – începutul secolului XX)</i> , Editura Universității din Oradea, Oradea, 2006, 391 p.; Ediția a II-a, revizuită și adăugită, Oradea, 2009, 389 p.]	2	0,2
62.	Alina Oros, <i>Minorities and "Majorities" in Romania: Facts, Opinions, Interpretations</i> , în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , 2012, p. 249-252 [Mircea Brie, Sorin Șipoș, Ioan Horga (coord.), <i>Ethno-Confessional Realities in the Romanian Area: Historical Perspectives (XVIII- XX Centuries)</i> , Editura Universității din Oradea, 2011, 319 p.]	3	0,13

Universitatea din Oradea

Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării

Departamentul de Relații Internaționale și Studii Europene

Cadru didactic: Mircea Brie

63.	Alina Oros, <i>Minorities and "Majorities" in Romania: Facts, Opinions, Interpretations</i> , în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , 2012, p. 249-252 [Mircea Brie, <i>Ethnic Identity and the Issue of Otherness through Marriage in Northwest Transylvania (Second Half of the XIX - Early XX Century)</i> , în <i>Mircea Brie, Sorin Șipoș, Ioan Horga, Ethno-Confessional Realities in the Romanian Area: Historical Perspectives</i> , Editura Universității din Oradea, supliment Eurolimes, Oradea, 2011, p. 89-104]	1	0,4
64.	Maria-Magdalena Richea, <i>Models of Human Resources Management in Nonprofit Sector Organizations</i> , în Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea (coord.), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2012, p. 224 [Mircea Brie, <i>The European Neighborhood Policy, Mass-media and Cross-border Cooperation</i> , în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , 2009, p. 81-86]	1	0,4
65.	Dragos Lucian Ivan, <i>As the Population Clock Winds Down or Speeds up? Demographic Stories: Apocalyptic, Opportunistic and Realistic</i> , în Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea (coord.), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2012, p. 281 [Brie, Mircea (2006), <i>From Smaller to Greater Europe: Identity of the EU Eastern Borders</i> , in Ioan Horga, Sorin Sipos, Istvan Sulizakar (Editors), <i>Europe and Its Borders: Historical Perspective</i> , Eurolimes, Volume 2, Oradea University Press, 8-11]	1	0,4
66.	Dragos Lucian Ivan, <i>As the Population Clock Winds Down or Speeds up? Demographic Stories: Apocalyptic, Opportunistic and Realistic</i> , în Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea (coord.), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2012, p. 291 [Brie, Mircea (2011), <i>Ethnic Identity and the Issue of Otherness through Marriage in Northwest Transylvania</i> , in Mircea Brie, Sorin Sipos, Ioan Horga (coordinators), <i>Ethno-confessional Realities in The Romanian Area: Historical Perspectives</i> , Suppliment of Eurolimes, pp. 89-105, Oradea University Press.]	1	0,4
67.	Ioan Horga, <i>European Union between the Constraint of Borders and Global Competition</i> , în Ioan Horga, Adrian-Claudiu, Popoviciu, <i>European Union between the Constraint of the Borders and Global Competition</i> , supliment Eurolimes, Oradea, 2011, p. 7 [Horga, Ioan; Brie, Mircea (2008), "La coopération interuniversitaire aux frontieres exteueres de l'Union Europeennes et la contribution a la Politique Europeenne de Voisinage" in Rouet, Gilles; Terem, Peter (eds.), <i>Enlargement and European nieghbourhood Policy</i> , Bruxelles, Bruylant, 203-233.]	2	0,2
68.	Ioan Horga, <i>European Union between the Constraint of Borders and Global Competition</i> , în Ioan Horga, Adrian-Claudiu, Popoviciu, <i>European Union between the Constraint of the Borders and Global Competition</i> , supliment Eurolimes, Oradea, 2011, p. 10 [Horga, Ioan; Brie, Mircea (2010), "Europe: A Cultural Border or a Geo-Cultural Archipelago" in Stoica, A.; Francfort, D.; Csaba Simonne, J. (eds.), <i>The cultural Frontiers of Europe (Eurolimes, vol. 9)</i> , 155-169]	2	0,2
69.	Ioan HORGÁ and Ariane LANDUYT, <i>Communicating the EU Policies beyond the/Its Borders</i> , în <i>Communicating the EU Policies beyond the Borders. Proposals for Constructive Neighbour Relations and the New EU External Communication Strategy</i> , edited by Ioan Horga and Ariane Landuyt, Editura Universității din Oradea, Oradea, 2013, p. 5-22 [Brie, Mircea, and Ioan Horga. "The European Union External Border: An Epistemological Approach." <i>Romanian Review on Political Geography</i> 1, 11 th year, (2009): 1-13. Accessed October 31, 2013. http://www.ssoar.info/ssoar/handle/document/32998]	2	0,2
70.	Alina MOGOȘ, <i>European Union Identity's Borders as Tools for Differentiating Inside-Outside EU's Policies</i> , în <i>Communicating the EU Policies beyond the Borders. Proposals for Constructive Neighbour Relations and the New EU External Communication Strategy</i> , edited by Ioan Horga and Ariane Landuyt, Editura Universității din Oradea, Oradea, 2013, p. 38-54 [Horga, Ioan, and Mircea Brie. "Europe between Exclusive Borders and Inclusive Frontiers." <i>University of Oradea</i> (2010): 1-25. Accessed August 13, 2013. http://mpira.ub.uni-muenchen.de/44156/1/MPRA_paper_44156.pdf .]	2	0,2
71.	Ariane LANDUYT, <i>The Prioritisation of EU's Enlargements. A Strategic Choice to Encourage Constructive Neighbour Relations</i> , în <i>Communicating the EU Policies beyond the Borders. Proposals for Constructive Neighbour Relations and the New EU External Communication Strategy</i> , edited by Ioan Horga and Ariane Landuyt, Editura Universității din Oradea, Oradea, 2013, p. 78-88 [Horga, Ioan ; Brie, Mircea « La coopération interuniversitaire aux frontières extérieures de l'Union Européenne et la contribution à la politique européenne de voisinage », in I. Horga, Grigore Silasi, Istvan Suli-Zakar, Stanislaw Sagan, <i>The European Parliament, Intercultural Dialogue and European Neighbourhood Policy</i> , Oradea University Press, 2009]	2	0,2
72.	Alina STOICA, <i>Participative Democracy and the Fostering of EU's Neighbour Constructive Relations</i> , în <i>Communicating the EU Policies beyond the Borders. Proposals for Constructive Neighbour Relations and the New EU External Communication Strategy</i> , edited by Ioan Horga and Ariane Landuyt, Editura Universității din Oradea, Oradea, 2013, p. 140-156 [Horga, Ioan ; Brie, Mircea « La coopération interuniversitaire aux frontières extérieures de l'Union Européenne et la contribution à la politique européenne de voisinage », in I. Horga, Grigore Silasi, Istvan Suli-Zakar, Stanislaw Sagan, <i>The European Parliament, Intercultural</i>	2	0,2

Universitatea din Oradea

Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării

Departamentul de Relații Internaționale și Studii Europene

Cadru didactic: Mircea Brie

	<i>Dialogue and European Neighbourhood Policy</i> , Oradea University Press, 2009]		
73.	Alina Sorina OROS, Communicating EU Political Priorities to the EU member States and Third Countries, în <i>Communicating the EU Policies beyond the Borders. Proposals for Constructive Neighbour Relations and the New EU External Communication Strategy</i> , edited by Ioan Horga and Ariane Landuyt, Editura Universității din Oradea, Oradea, 2013, p. 169-182 [Horga, Ioan and Brie Mircea, "Europe: A Cultural Border, or a Geo-Cultural Archipelago" in <i>Eurolimes</i> 9, 2010, pp. 74-90]	2	0,2
74.	Alina STOICA, Cross-Border Governance and the Borders Evolutions – Introductory Study, in <i>Eurolimes</i> , 16, 2013, p. 5-10 [Brie, Mircea. "European Instruments of Cross-border Cooperation. Case study: the Romanian-Ukrainian Border." In <i>Identités, citoyennetés et démocratie, 20 ans après</i> , edited by Fabienne Maron and Grzegorz Pozarlik. Bruxelles: Editions Bruylant, 2010]	1	0,4
75.	Alina STOICA, Cross-Border Governance and the Borders Evolutions – Introductory Study, in <i>Eurolimes</i> , 16, 2013, p. 5-10 [Sorin Șipoș, Mircea Brie, Ioan Horga, Igor Șarov, Ion Gumenăi (coord.), <i>Politici imperiale în estul și vestul spațiului românesc</i> /Imperial politics at the East and West of Romania]. Oradea: Oradea University Press, 2010]	4	0,1
76.	Anatoliy KRUGLASHOV, Euroregion Upper Prut: Studies and Activities, în <i>Eurolimes</i> , 16, 2013, p. 27-39 [Brie, Mircea. "From Smaller to Greater Europe: Identity of the EU Eastern Borders." In <i>Eurolimes</i> 2, <i>From Smaller to Greater Europe: Border Identity Testimonies</i> , edited by Mircea Brie and Gábor Kosma, 8-11. Oradea: Oradea University Press, Autumn 2006]	1	0,4
77.	István SÜLI-ZAKAR, Tibor TÖKES, and Gábor LENKEY, The Operation and Development of CBC–Institutions along the Hungarian-Romanian Border in the Light of the Research Results of Institute for Euroregional Studies (IERS) Debrecen-Oradea, în <i>Eurolimes</i> , 16, 2013, p. 129-162 [Horga, Ioan and Mircea Brie. La coopération interuniversitaire aux frontières extérieures de l'Union Européenne et la contribution à la politique européenne de voisinage." In <i>The European Parliament, Intercultural Dialogue and European Neighbourhood Policy</i> , edited by Ioan Horga, Grigore Silași, István Süli-Zakar, and Stanisław Sagan, 232-252. Oradea: Oradea University Press, 2009]	2	0,2
78.	István SÜLI-ZAKAR, Tibor TÖKES, and Gábor LENKEY, The Operation and Development of CBC–Institutions along the Hungarian-Romanian Border in the Light of the Research Results of Institute for Euroregional Studies (IERS) Debrecen-Oradea, în <i>Eurolimes</i> , 16, 2013, p. 129-162 [Horga, Ioan and Mircea Brie. "Europe: A Cultural Border, or a Geo-cultural Archipelago?." In <i>Eurolimes</i> 9, <i>Cultural Frontiers of Europe</i> , edited by Alina Stoica, Didier Francfort, and Judit Csoba Simonne, 153-166. Oradea: Oradea University Press, Spring 2010]	2	0,2
79.	Pavlo MOLOCHKO, Current Trends of Cross-Border Cooperation of Ukraine and Romania, în <i>Eurolimes</i> , 16, 2013, p. 179-181 [Brie, Mircea. "European Instruments of Cross-border Cooperation. Case Study: the Romanian-Ukrainian Border." In <i>Identités, citoyennetés et démocratie, 20 ans après</i> , edited by Fabienne Maron and Grzegorz Pozarlik, 265-280. Bruxelles: Editions Bruylant, 2010]	1	0,4
80.	Constantin-Vasile ȚOCA, Anca OLTEAN, Roma Community Life and Culture in the Peripheries of the Visegrad Countries, în <i>Eurolimes</i> , 16, 2013, p. 261-269 [Brie, Ioan, and Mircea Brie. "The Interreligious Dialogue in the Context of the New Europe: The European Ecumenical Movement." <i>Eurolimes</i> 5, <i>Religious Frontiers of Europe</i> , edited by Sorin Șipoș, Enrique Banus, Karoly Kocsis, 95-107. Oradea-Debrecen: Oradea University Press, Spring 2008]	2	0,2
81.	Constantin-Vasile ȚOCA, Anca OLTEAN, Roma Community Life and Culture in the Peripheries of the Visegrad Countries, în <i>Eurolimes</i> , 16, 2013, p. 261-269 [Brie, Mircea, István Polgár, and Florentina Chirodea. "Cultural identity, diversity and European Integration. Introductory study." In <i>European Union: Identity, Diversity and Integration</i> , edited by Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea, 7-20. Oradea: University of Oradea Press, 2012]	3	0,13
82.	Anca OLTEAN, The Condition of Frontier Worker in European Union, în <i>Eurolimes</i> , 16, 2013, p. 274-282 [<i>Ethnicity, Confession and Intercultural Dialogue at the European Union Eastern Border</i> , edited by Mircea Brie, Ioan Horga and Sorin Șipoș. Oradea-Debrecen: Editura Universității din Oradea – Editura Universității din Debrecen, 2011]	3	0,13
83.	Anca OLTEAN, The Condition of Frontier Worker in European Union, în <i>Eurolimes</i> , 16, 2013, p. 274-282 [<i>Ethno-confessional Realities in the Romanian Area. Historical Perspectives (XVIII-XX Centuries)</i> , edited by Brie Mircea, Sorin Șipoș, and Ioan Horga. Oradea: Editura Universității din Oradea, 2011]	3	0,13
84.	Ana-Maria GHIMIȘ, The Security of the Eastern Frontier of the European Union Moldova and Ukraine within the Eastern Partnership, în <i>Eurolimes</i> , 15, 2013, p. 26-38 [Horga, Ioan, and Mircea Brie. "Europe between Exclusive Borders and Inclusive Frontiers." <i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Series Europaea</i> (2010)]	2	0,2
85.	Edina Lilla MÉSZÁROS, The Dilemma of Securitisation of the EU's Southern Borders: shall we let them in or shall we Keep them out, or the European Way of Dealing with the North African Immigrants, în <i>Eurolimes</i> , 15, 2013, p. 39-58 [Brie, Mircea, Ioan, Horga and Sorin, Șipoș. <i>Ethnicity, Confession and Intercultural</i>	3	0,13

Universitatea din Oradea

Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării

Departamentul de Relații Internaționale și Studii Europene

Cadru didactic: Mircea Brie

	<i>Dialogue at the EU Eastern Border</i> , Oradea: Oradea University Press, 2011]		
86.	István POLGAR, Anca OLTEAN, A More Efficient Cooperation at the Easter Border of EU, în <i>Eurotimes</i> , 15, 2013, p. 207-213 [Brie Mircea, István Polgar, and Florentina Chirodea. "Cultural Identity, Diversity and European Integration. Introductory study." In <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , edited by Mircea Brie, István Polgar, and Florentina Chirodea, 1-14. Oradea: Editura Universității din Oradea, 2012]	3	0,13
87.	István POLGAR, Anca OLTEAN, A More Efficient Cooperation at the Easter Border of EU, în <i>Eurotimes</i> , 15, 2013, p. 207-213 [Brie, Mircea, „European Culture between Diversity and Unity.” <i>Analele Universității din Oradea. Relații Internaționale și Studii Europene</i> , tom II, 79-92. Oradea: Editura Universității din Oradea, 2010]	1	0,4
88.	Ana Maria GHIMIȘ, Ukraine at Crossroads between East and West, în <i>Eurotimes</i> , 15, 2013, p. 214-218 [Horga, Ioan, and Mircea Brie. "Europe between Exclusive Borders and Inclusive Frontiers." <i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Series Europaea</i> (2010)].	2	0,2
89.	Alina MOGOȘ, European Cities: Main Loci of Europeanisation, în <i>Eurotimes</i> , 15, 2013, p. 219-225 [Stoica, Alina, and Mircea Brie. "The Cultural Frontiers of Europe. Introductory Study." In <i>Eurotimes 9, The Cultural Frontiers of Europe</i> , 5-9. Oradea: Oradea University Press, Spring 2010]	2	0,2
90.	Mihaela DĂRĂBAN, The European Union Cohesion Policy – From Ideal To Policy, în Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Vasile Țoca (coord.), <i>European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space</i> , supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 19-29 [Brie, M., Polgar, I., Chirodea, F. (coord.), (2012), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,13
91.	Vicenția Georgiana DUȚESCU, The Cohesion Policy of the European Union in Romania's Transport Sector, în Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Vasile Țoca (coord.), <i>European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space</i> , supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 31-50 [Brie, M., Polgar, I., Chirodea, F. (coord.), (2012), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,13
92.	Cristian BRĂNEA, Dimensions of Environmental Justice in Anti-Gold Mining Environmental Movement in Romania. The Case of Save Roșia Montană Environmental Movement, în Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Vasile Țoca (coord.), <i>European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space</i> , supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 71-86 [Brie, M., Polgar, I., Chirodea, F. (coord.), (2012), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,13
93.	Cristinelă-Ionela VELICU, Health Care Financing and Health Policy Reforms in Central and Eastern Europe: an Expert Interviewing Perspective, în Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Vasile Țoca (coord.), <i>European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space</i> , supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 51-70 [Brie, M., Polgar, I., Chirodea, F. (coord.), (2012), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,13
94.	Radu DUDĂU, The Unconventional Hydrocarbons Upsurge: Economic, Environmental and Geopolitical Impact, în Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Vasile Țoca (coord.), <i>European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space</i> , supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 87-109 [Brie, M., Polgar, I., Chirodea, F. (coord.), (2012), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,13
95.	Ioana CIUCANU, Higher Education Financing Policies in CEE Countries. The Case of Romania, Hungary and Slovakia, în Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Vasile Țoca (coord.), <i>European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space</i> , supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 111-131 [Brie, M., Polgar, I., Chirodea, F. (coord.), (2012), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,13
96.	Bogdan BERCEANU, The Role of Public Marketing Instruments in Emerging Public Administration System, în Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Vasile Țoca (coord.), <i>European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space</i> , supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 135-143 [Brie, M., Polgar, I., Chirodea, F. (coord.), (2012), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,13
97.	Mihaela CONSTANTINESCU, Administrative Jurisdictions - Instruments of Settling Litigations in Public Administration, în Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Vasile Țoca (coord.), <i>European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space</i> , supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria</i>	3	0,13

Universitatea din Oradea

Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării

Departamentul de Relații Internaționale și Studii Europene

Cadru didactic: Mircea Brie

	<i>Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 145-157 [Brie, M., Polgar, I., Chirodea, F. (coord.), (2012), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]		
98.	Cristina SANDU, Marketing Instruments for Social Enterprise - Particularities in South Eastern Europe, în Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Vasile Țoca (coord.), <i>European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space</i> , supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 159-172 [Brie, M., Polgar, I., Chirodea, F. (coord.), (2012), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,13
99.	Mihaela Violeta TUCĂ, Specific Instruments for the Public Administration to Support Social Responsibility, în Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Vasile Țoca (coord.), <i>European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space</i> , supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 173-184 [Brie, M., Polgar, I., Chirodea, F. (coord.), (2012), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,13
100.	Dragoș Lucian IVAN, Changing European Families: Trends and Issues not Since the Black Death Stalked Europe in the Middle Ages have we Seen Population Collapse Like This, în Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Vasile Țoca (coord.), <i>European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space</i> , supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 205-221[Brie, Mircea (2009a) Căsătoria în nord-vestul Transilvaniei (a doua jumătate a secolului XIX - începutul secolului XX). Condiționări exterioare și strategii maritale, Editura Universității din Oradea, Oradea]	1	0,4
101.	Dragoș Lucian IVAN, Changing European Families: Trends and Issues not Since the Black Death Stalked Europe in the Middle Ages have we Seen Population Collapse Like This, în Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Vasile Țoca (coord.), <i>European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space</i> , supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 205-221[Brie, Mircea (2008), <i>Familie și societate în nord-vestul Transilvaniei (a doua jumătate a secolului XIX – începutul secolului XX)</i> , Editura Universității din Oradea, Oradea]	1	0,4
102.	Dragoș Lucian IVAN, Changing European Families: Trends and Issues not Since the Black Death Stalked Europe in the Middle Ages have we Seen Population Collapse Like This, în Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Vasile Țoca (coord.), <i>European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space</i> , supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 205-221[Brie, Mircea (2009b), <i>Male Authority vs. Female Authority in Traditional Rural Society</i> , în Antoinette Fauve-Chamoux, Ioan Bolovan (coord.), <i>Families Europe between the 19th and the 21st Centuries. From the Traditional Model to Contemporary PACS</i> , Supplement of the Romanian Journal of Population Studies, Cluj-Napoca Press, p. 657-670]	1	0,4
103.	Dragoș Lucian IVAN, Changing European Families: Trends and Issues not Since the Black Death Stalked Europe in the Middle Ages have we Seen Population Collapse Like This, în Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Vasile Țoca (coord.), <i>European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space</i> , supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 205-221[Brie, M.; Pop, C.A.; Polgar, I. (2012), "Interculturality and Ethniversity in Post-Communist Romania" in <i>Analele Universitatii din Oradea – Relații Internaționale și Studii Europene</i> , EdituraUniversității din Oradea]	3	0,13
104.	Andreea MOLOCEA, Democracy and the Romanian Context in Early 90s. The First Feminist Attitudes, în Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Vasile Țoca (coord.), <i>European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space</i> , supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 235-245 [Brie, M., Polgar, I., Chirodea, F. (coord.), (2012), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,13
105.	Ileana SĂDEAN, Developers of Leader Rural Development Model, în Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Vasile Țoca (coord.), <i>European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space</i> , supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 301-314 [Brie, M., Polgar, I., Chirodea, F. (coord.), (2012), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,13
106.	Alina-Carmen BRIHAN, Citizens' Representation and Participation in the Context of the Future Challenges of the European Union's Multi-Level Governance, în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 7-22 [Brie, Mircea; Polgar, Istvan; Chirodea, Florentina (coord.), 2012, <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,13
107.	Alina-Carmen BRIHAN, Citizens' Representation and Participation in the Context of the Future Challenges of the European Union's Multi-Level Governance, în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 7-22 [Gal, Diana; Brie, Mircea (2011), <i>CoR's White Paper on Multilevel Guvernance – Advantages and Disadvantages</i> , în Ioan Horga, Iordan Bărbulescu, Adrian Ivan, Mykolia Palinchak, Istvan Suli-Zakar, <i>Regional and Cohesion Policy. Insights into the role of the Partnership Principle in the New Policy Design</i> , Debrecen/Oradea, p. 284-289]	2	0,2

Universitatea din Oradea

Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării

Departamentul de Relații Internaționale și Studii Europene

Cadru didactic: Mircea Brie

108.	Cristinela-Ionela VELICU, Health Care Decision-Making Processes in Central and Eastern Europe, în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 33-49 [Brie, M., Polgar, I., Chirodea, F. (coord.), (2012), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,13
109.	Cristinela-Ionela VELICU, Health Care Decision-Making Processes in Central and Eastern Europe, în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 33-49 [Brie, M. (2010), <i>European Instruments of Cross-border cooperation. Case study: the Romanian-Ukrainian border</i> , in <i>Identités, citoyennetés et démocratie, 20 ans après</i> , sous la direction de Fabienne Maron, Grzegorz Pozarlik, Editions Bruylant, Bruxelles, p. 265-280]	1	0,4
110.	Cristinela-Ionela VELICU, Health Care Decision-Making Processes in Central and Eastern Europe, în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 33-49 [Horga, I., Brie, M. (2010), <i>Europe between Exclusive Borders and Inclusive Frontiers</i> , in <i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Series Europaea, Cluj-Napoca</i> , p. 63-86]	2	0,2
111.	István POLGÁR, Models and Instruments of Rural Development in Romania. The Leader Approach - Local Action Groups in North West Development Region, <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 58-67 [Brie, Mircea; Pop, Cosmin Adrian; Polgar, Istvan (2012), <i>Interculturality and Ethniversity in Post-Comunist Romania</i> , în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , p. 111-121]	3	0,13
112.	István POLGÁR, Models and Instruments of Rural Development in Romania. The Leader Approach - Local Action Groups in North West Development Region, în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 58-67 [Brie, Mircea; Polgar, Istvan; Chirodea, Florentina (coord.), 2012, <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,13
113.	Florentina CHIRODEA, Edit SZARKA, Workforce Competence Improvement by Means of Hungary – Romania Cross-Border Cooperation Programme, în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 68-80 [Brie, Mircea (2010), “Europe from Exclusive Borders to Inclusive Frontiers. Case Study Romanian – Ukrainian Frontier” in Horga, Ioan; Suli-Zakar, Istvan (eds.), <i>Cross-Border Partnership: with Special Regard to the Hungarian – Romanian – Ukrainian Tripartite Border</i> , University of Debrecen Press, University of Oradea Press, Debrecen-Oradea]	1	0,4
114.	Florentina CHIRODEA, Edit SZARKA, Workforce Competence Improvement by Means of Hungary – Romania Cross-Border Cooperation Programme, în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 68-80 [Brie, Mircea; Polgar, Istvan; Chirodea, Florentina (coord.), 2012, <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,13
115.	Constantin-Vasile ȚOCA, Bogdan POCOLA ♦ The Debate on the United Nations Security Council Reform. Learning International Politics Actively, în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 83-97 [Brie, Mircea; Polgar, Istvan; Chirodea, Florentina (coord.), 2012, <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,13
116.	Constantin-Vasile ȚOCA, Bogdan POCOLA ♦ The Debate on the United Nations Security Council Reform. Learning International Politics Actively, în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 83-97 [Brie, Mircea (2009), <i>The European Neighborhood Policy, Mass-media and Cross-border Cooperation</i> , in <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , p. 81-86]	1	0,4
117.	Ioan HORGA, Ioana NAN, CFSP Into the Spotlight: the European Union’s Foreign Policy toward Russia During the Chechen Wars, în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 122-135 [Brie, M. (2009), <i>The European Neighborhood Policy, Mass-media and Cross-border Cooperation</i> , in <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , p. 81-86]	1	0,4
118.	Ioan HORGA, Ioana NAN, CFSP Into the Spotlight: the European Union’s Foreign Policy toward Russia During the Chechen Wars, în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 122-135 [Brie, M.; Horga, I. and Șipoș, S. (coord.) (2011), <i>Ethnicity, Confession and Intercultural Dialogue at the European Union’s East Border</i> , Editura Universității din Debrecen/Editura Universității din Oradea, Debrecen/Oradea]	3	0,13
119.	Ioan HORGA, Ioana NAN, CFSP Into the Spotlight: the European Union’s Foreign Policy toward Russia During the Chechen Wars, în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 122-135 [Brie, Mircea; Polgar, Istvan; Chirodea, Florentina (coord.), 2012, <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,13
120.	Cosmin CHIRIAC, <i>Spatial Data Analysis and Cross-Border Cooperation. The Case of Bihor – Hajdú Bihar Euroregion</i> , în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 136-142 [Brie, Mircea, <i>European Culture Between Diversity and Unity</i> , in <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , TOM II, p. 79-92]	1	0,4
121.	Cosmin CHIRIAC, <i>Spatial Data Analysis and Cross-Border Cooperation. The Case of Bihor – Hajdú Bihar Euroregion</i> , în <i>Analele Universității din Oradea, Seria</i>	3	0,13

Universitatea din Oradea

Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării

Departamentul de Relații Internaționale și Studii Europene

Cadru didactic: Mircea Brie

	Relații Internaționale și Studii Europene, Oradea, 2013, p. 136-142 [Brie, Mircea; Polgar, Istvan; Chirodea, Florentina (coord.), 2012, <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]		
122.	Alina STOICA, Cosmin Adrian POP, <i>Des Enclaves Identitaires au Cœur de la Nation Française: les Enjeux D'une Politique D'intégration Assimilationniste</i> , în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 136-142 [Brie, Mircea (2011), "Ethnicity, Religion and Intercultural Dialogue in the European Border Space". in: <i>Eurolimes</i> ,Mircea Brie, Ioan Horga, Sorin Șipoș (coord.), <i>Ethnicity, Confession and Intercultural Dialogue at the European Union's Eastern Border</i> , Editura Universității din Oradea/Editura Universității din Debrecen, supliment <i>Eurolimes</i> , Oradea/Debrecen, pp. 11-18]	1	0,4
123.	Alina STOICA, Cosmin Adrian POP, <i>Des Enclaves Identitaires au Cœur de la Nation Française: les Enjeux D'une Politique D'intégration Assimilationniste</i> , în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 136-142 [Brie, Mircea; Horga, Ioan and Șipoș, Sorin (2011), <i>Ethnicity, Confession and Intercultural Dialogue at the European Union's East Border</i> in <i>Eurolimes</i> , Suppliment, pp. 1-502]	3	0,13
124.	Alina STOICA, Cosmin Adrian POP, <i>Des Enclaves Identitaires au Cœur de la Nation Française: les Enjeux D'une Politique D'intégration Assimilationniste</i> , în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 136-142 [Brie, Mircea; Polgar, Istvan and Chirodea, Florentina (2012), <i>Cultural Identity, Diversity and European Integration. Introductory Study</i> in <i>Annals University of Oradea. International Relations and European Studies</i> , Vol. Suppliment, <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , pp. 7-20]	3	0,13
125.	Alina STOICA, Cosmin Adrian POP, <i>Des Enclaves Identitaires au Cœur de la Nation Française: les Enjeux D'une Politique D'intégration Assimilationniste</i> , în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 136-142 [Brie, Mircea; Polgar, Istvan; Chirodea, Florentina (coord.), 2012, <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,13
126.	Alina STOICA, Cosmin Adrian POP, <i>Des Enclaves Identitaires au Cœur de la Nation Française: les Enjeux D'une Politique D'intégration Assimilationniste</i> , în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 136-142 [Stoica, Alina; Brie, Mircea (2010), <i>The Cultural frontiers of Europe. Introductory Study</i> , in <i>The Cultural frontiers of Europe</i> , <i>Eurolimes</i> , vol. 9, edited by Alina Stoica, Didier Francfort, Judit Csoba Simonne, Oradea, p. 5-8]	2	0,2
127.	Anca OLTEAN, <i>Survivors of Holocaust at the Jewish Community from Oradea</i> , în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 159-172 [Brie, Mircea (2011), „Ethnicity, Religion and Intercultural Dialogue in the European Border Space” in Mircea Brie, Ioan Horga, Sorin Șipoș (eds.), <i>Ethnicity, Confession and Intercultural Dialogue at the European Union Eastern Border</i> , Oradea- Debrecen]	1	0,4
128.	Anca OLTEAN, <i>Survivors of Holocaust at the Jewish Community from Oradea</i> , în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 159-172 [Brie, Mircea; Horga, Ioan and Șipoș, Sorin, (coord.), <i>Ethnicity, Confession and Intercultural Dialogue at the European Union Eastern Border</i> , Oradea- Debrecen]	3	0,13
129.	Anca OLTEAN, <i>Survivors of Holocaust at the Jewish Community from Oradea</i> , în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 159-172 [Brie, Mircea; Șipoș, Sorin and Horga, Ioan (coord.) (2011), <i>Ethno – confessional Realities in the Romanian Area. Historical Perspectives (XVIII-XX Centuries)</i> , Oradea]	3	0,13
130.	Claudia Anamaria IOV, Claudiu MARIAN, <i>Minorities Issue - from Ignorance to Concern at the Eastern Border of the European Union: the Roma Population</i> , în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 186-196 [Brie, Mircea (2011): <i>Ethnicity, Religion and Intercultural Dialogue in the European Border Space</i> . Published in: <i>Eurolimes</i> , Vol. Suppli, No. Mircea Brie, Ioan Horga, Sorin Șipoș, <i>Ethnicity, Confession and Intercultural Dialogue at the European Union's East Border</i> , Editura Universității din Oradea/Editura Universității din Debrecen, supplement <i>Eurolimes</i> , Oradea/Debrecen (2011): pp. 11-18]	1	0,4
131.	Claudia Anamaria IOV, Claudiu MARIAN, <i>Minorities Issue - from Ignorance to Concern at the Eastern Border of the European Union: the Roma Population</i> , în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 186-196 [Brie, Mircea, Horga, Ioan, Șipoș, Sorin (coord.) (2011), <i>Ethnicity, Confession and Intercultural Dialogue at the European Union's East Border</i> , Editura Universității din Oradea/Editura Universității din Debrecen, supplement <i>Eurolimes</i> , Oradea/Debrecen]	3	0,13
132.	Anca OLTEAN, <i>Contemporary Approaches in World Politics</i> , în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 233-241 [Brie, Mircea; Horga, Ioan (2009), <i>Relațiile internaționale de la echilibru la sfârșitul concertului european (secolul XVII- începutul secolului XX)</i> , Editura Universității din Oradea]	2	0,2

Universitatea din Oradea

Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării

Departamentul de Relații Internaționale și Studii Europene

Cadru didactic: Mircea Brie

133.	Anca OLTEAN, <i>Contemporary Approaches in World Politics</i> , în <i>Analele Universității din Oradea</i> , Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Oradea, 2013, p. 233-241 [Brie, Ioan; Brie, Mircea (2008), <i>The interreligious Dialogue in the context of the New Europe: The European Ecumenical Movement</i> , in <i>Eurotimes</i> , volume 5 (<i>Religious frontiers of Europe</i>), Oradea University Press, p. 95- 107]	2	0,2
134.	Anca OLTEAN, <i>Contemporary Approaches in World Politics</i> , în <i>Analele Universității din Oradea</i> , Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Oradea, 2013, p. 233-241 [Stoica, Alina; Brie, Mircea (2010), <i>The Cultural frontiers of Europe. Introductory Study</i> , in <i>The Cultural frontiers of Europe</i> , <i>Eurotimes</i> , vol. 9, edited by Alina Stoica, Didier Francfort, Judit Csoba Simonne, Oradea, p. 5-8]	2	0,2
135.	Mirela MĂRCUȚ, <i>Media and European Diversity</i> , în <i>Analele Universității din Oradea</i> , Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Oradea, 2013, p. 242-248 [Brie, Ioan and Brie, Mircea (2008), <i>The Interreligious Dialogue in the Context of the New Europe: The European Ecumenical Movement</i> , in <i>Religious frontiers of Europe</i> , <i>Eurotimes</i> , vol. 5, volum editat de Sorin Șipoș, Enrique Banús și Károly Kocsis, Oradea, p. 95-107]	2	0,2
136.	Mirela MĂRCUȚ, <i>Media and European Diversity</i> , în <i>Analele Universității din Oradea</i> , Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Oradea, 2013, p. 242-248 [Brie, Mircea (2009a) <i>Contemporary Ecumenism between the Theologians' Discourse and the Reality of Inter-confessional Dialogue</i> , <i>Journal for the Study of Religions and Ideologies</i> , ISI Journal, 8, 24 (Winter 2009), Cluj-Napoca, p. 257-283]	1	0,4
137.	Mirela MĂRCUȚ, <i>Media and European Diversity</i> , în <i>Analele Universității din Oradea</i> , Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Oradea, 2013, p. 242-248 [Brie, Mircea (2009b), <i>Inter-confessional Dialogue and Ecumenical Movement in the Latter Half of the 20th Century. Case Study: Oradea</i> , în <i>Historia Urbana</i> , Academia Română, Comisia de Istorie a orașelor din România, București, p. 297-322]	1	0,4
138.	Mirela MĂRCUȚ, <i>Media and European Diversity</i> , în <i>Analele Universității din Oradea</i> , Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Oradea, 2013, p. 242-248 [Horga Ioan, Brie, Mircea (2007), <i>Cooperation interuniversitaire aux frontieres exterieures de l' Union Europeene et la contribution a la Politique Europeene de Voisinage</i> , in Ioan Horga, George Silași, Istvan Suli-Zakar, Stanislav Sagan, <i>The European -Parliament, Intercultural Dialogue and European Neighbourhood Policy</i> , Oradea University Press]	2	0,2
139.	Anca OLTEAN, <i>Fragments of Historical Interpretations</i> , în <i>Analele Universității din Oradea</i> , Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Oradea, 2013, p. 249-255 [Brie, Mircea (2010), <i>European Culture between Diversity and Unity</i> , in <i>Analele Universității din Oradea</i> , Seria Relații Internaționale și Studii Europene, p. 79-92]	1	0,4
140.	Anca OLTEAN, <i>Fragments of Historical Interpretations</i> , în <i>Analele Universității din Oradea</i> , Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Oradea, 2013, p. 249-255 [Brie, Mircea (2010), <i>Europe from Exclusive Borders to Inclusive Frontiers: Case Study Romanian - Ukrainian Frontier</i> , in Ioan Horga, Istvan Suli-Zakar (coord.), <i>Cross-Border Partnersip with Spacial Regard to the Hungarian-Romanian-Ukrainian Tripartite Border</i> , Oradea-Debrecen, p. 23-36]	1	0,4
141.	Anca OLTEAN, <i>Fragments of Historical Interpretations</i> , în <i>Analele Universității din Oradea</i> , Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Oradea, 2013, p. 249-255 [Brie, Mircea; Horga, Ioan (2009), <i>The European Union External Border. An Epistemological Approach</i> , in <i>Revista Română de Geografie Politică</i> , p. 15-31]	2	0,2
142.	Anca OLTEAN, <i>Fragments of Historical Interpretations</i> , în <i>Analele Universității din Oradea</i> , Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Oradea, 2013, p. 249-255 [Brie, Mircea; Horga, Ioan (2010), <i>Europa: frontiere culturale interne sau areal cultural unitar</i> , în <i>Moldoscopia</i> , nr. 3 (L), Chișinău, p. 123-143]	2	0,2
143.	Anca OLTEAN, <i>Fragments of Historical Interpretations</i> , în <i>Analele Universității din Oradea</i> , Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Oradea, 2013, p. 249-255 [Brie, Mircea; Horga, Ioan (2010), <i>The European Union External Border. A Conceptual Analysis</i> , in Anatoly Kruglasov (eds), <i>Ukraine- Romania-Moldova; Historical, political and cultural aspects of their relations in the contemporary European processes context</i> , vol. 4, Chernivtsi, p. 204-227]	2	0,2
144.	Anca OLTEAN, <i>Fragments of Historical Interpretations</i> , în <i>Analele Universității din Oradea</i> , Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Oradea, 2013, p. 249-255 [Brie, Mircea; Horga, Ioan (2012), <i>Le frontiere culturali europee: tra l'identita dello spazio europeo e le politiche comunitarie</i> , in Sorin Șipoș, Gabriel Moisa, Mircea Brie, Florin Sfrengeu, Ion Gumenăi (coord.), <i>The Historian's Atelier. Sources, Methods, Interpretations</i> , Academia Română, Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca, p. 107-126]	2	0,2
145.	Anca OLTEAN, <i>Fragments of Historical Interpretations</i> , în <i>Analele Universității din Oradea</i> , Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Oradea, 2013, p. 249-255 [Brie, Mircea; Horga, Ioan; Șipoș, Sorin (coord.) (2011), <i>Ethnicity, Confession and Intercultural Dialogue at the European Union's East Border</i> , Editura Universității din Debrecen/Editura Universității din Oradea, Debrecen/Oradea]	3	0,13
146.	Anca OLTEAN, <i>Fragments of Historical Interpretations</i> , în <i>Analele Universității din Oradea</i> , Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Oradea, 2013, p. 249-	3	0,13

Universitatea din Oradea

Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științe Comunicării

Departamentul de Relații Internaționale și Studii Europene

Cadru didactic: Mircea Brie

	255 [Brie, Mircea; Șipoș, Sorin; Ioan Horga (coord.) (2011), <i>Ethno-Confessional Realities in the Romanian Area: Historical Perspectives</i> , Editura Universității din Oradea, Oradea]		
147.	Anca OLTEAN, <i>Fragments of Historical Interpretations</i> , în <i>Analele Universității din Oradea</i> , Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Oradea, 2013, p. 249-255 [Horga, Ioan; Brie, Mircea (2008), <i>Cooperarea inter-universitară la frontierele externe ale Uniunii Europene și contribuția la politica europeană de vecinătate</i> , în Sorin Șipoș, Mircea Brie, Florin Sfrengeu, Ion Gumenăi (coord.), <i>Frontierele spațiului românesc în context European</i> , Editura Universității din Oradea/ Editura Cartdidact, Oradea/Chișinău, p. 440-459]	2	0,2
148.	Anca OLTEAN, <i>Fragments of Historical Interpretations</i> , în <i>Analele Universității din Oradea</i> , Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Oradea, 2013, p. 249-255 [Horga Ioan, Brie, Mircea (2007), <i>Cooperation interuniversitaire aux frontieres exterieures de l' Union Europeene et la contribution a la Politique Europeene de Voisinage</i> , în Ioan Horga, George Silași, Istvan Suli-Zakar, Stanislav Sagan, <i>The European -Parliament, Intercultural Dialogue and European Neighbourhood Policy</i> , Oradea University Press]	2	0,2
149.	Anca OLTEAN, <i>Fragments of Historical Interpretations</i> , în <i>Analele Universității din Oradea</i> , Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Oradea, 2013, p. 249-255 [Horga, Ioan; Brie, Mircea (2010a), <i>Europe: A Cultural Border, or a Geo-cultural Archipelago</i> , în <i>The Cultural frontiers of Europe</i> , <i>Eurolimes</i> , vol. 5, volume edited by Alina Stoica, Didier Francfort, Judit Csoba Simonne, Oradea, p. 155-169]	2	0,2
150.	Anca OLTEAN, <i>Fragments of Historical Interpretations</i> , în <i>Analele Universității din Oradea</i> , Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Oradea, 2013, p. 249-255 [Horga, Ioan; Brie, Mircea (2010b), <i>Europe between Exclusive Borders and Inclusive Frontiers</i> , în <i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai</i> , Series <i>Europaea</i> , Cluj-Napoca, p. 63-86]	2	0,2
151.	Anca OLTEAN, <i>Fragments of Historical Interpretations</i> , în <i>Analele Universității din Oradea</i> , Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Oradea, 2013, p. 249-255 [Stoica, Alina; Brie, Mircea (2010) <i>The Cultural frontiers of Europe. Introductory Study</i> , în <i>The Cultural frontiers of Europe</i> , <i>Eurolimes</i> , vol. 9, volum editat de Alina Stoica, Didier Francfort, Judit Csoba Simonne, Oradea, p. 5-8]	2	0,2
152.	Dragos Lucian IVAN, <i>The Strong History and Problematic Future of Intergenerational everyday Relations in Romania</i> , http://s3.amazonaws.com/academia.edu.documents/30486427/ivan.pdf?AWSAccessKeyId=AKIAJ56TQJRTWSMTNPEA&Expires=1389955164&Signature=BiWAM0Snb2JjVc4zUH48hqXJ%2BHA%3D&response-content-disposition=inline [Brie, Mircea, Ioana Horga, <i>Europe: A Cultural Border, or a Geo-cultural Archipelago</i> , <i>Eurolimes</i> , vol. 9 <i>The Cultural Frontiers of Europe</i> , Oradea University Press (2010).]	2	0,2
153.	Grauberg, K. (2012). <i>Rahvusvahemuste õigused rahvusvahelistele standarditele tuginedes: Eesti Vabariik ja Slovakkia Vabariik</i> , Tartu 2012. [Brie, Mircea; Horga, Ioan; Șipoș, Sorin (coord.) (2011), <i>Ethnicity, Confession and Intercultural Dialogue at the European Union's East Border</i> , Editura Universității din Debrecen/Editura Universității din Oradea, Debrecen/Oradea]	3	0,13
154.	Alina STOICA, <i>Cross-Border Governance and the Borders Evolutions – Introductory Study</i> , în <i>Eurolimes</i> , 16, <i>Cross-Border Governance and the Borders Evolutions</i> , edited by Alina STOICA, Carlos E. PACHECO AMARAL, István SÜLI-ZAKAR, p. 9. [Brie, Mircea. "European Instruments of Cross-border Cooperation. Case study: the Romanian-Ukrainian Border." In <i>Identités, citoyennetés et démocratie, 20 ans après</i> , edited by Fabienne Maron and Grzegorz Pozarlik. Bruxelles: Editions Bruylant, 2010]	1	0,4
155.	Anatoliy KRUGLASHOV, Euroregion Upper Prut: Studies and Activities, în <i>Eurolimes</i> , 16, <i>Cross-Border Governance and the Borders Evolutions</i> , edited by Alina STOICA, Carlos E. PACHECO AMARAL, István SÜLI-ZAKAR, p. 28 [Mircea Brie, "From Smaller to Greater Europe: Identity of the EU Eastern Borders," <i>Eurolimes</i> 2, <i>From Smaller to Greater Europe: Border Identity Testimonies</i> , ed. Mircea Brie and Gábor Kosma (Oradea: Oradea University Press, Autumn 2006), 8]	1	0,4
156.	István SÜLI-ZAKAR, Tibor TÓKÉS, Gábor LENKEY, The Operation and Development of CBC-Institutions along the Hungarian-Romanian Border in the Light of the Research Results of Institute for Euroregional Studies (IERS) Debrecen-Oradea, în <i>Eurolimes</i> , 16, <i>Cross-Border Governance and the Borders Evolutions</i> , edited by Alina STOICA, Carlos E. PACHECO AMARAL, István SÜLI-ZAKAR, p. 150 [Ioan Horga and Mircea Brie, "Europe: A Cultural Border, or a Geo-cultural Archipelago," în <i>Eurolimes</i> 9, <i>Cultural Frontiers of Europe</i> , edited by Alina Stoica et al. (Oradea: Oradea University Press, Spring 2010)]	2	0,2
157.	István SÜLI-ZAKAR, Tibor TÓKÉS, Gábor LENKEY, The Operation and Development of CBC-Institutions along the Hungarian-Romanian Border in the Light of the Research Results of Institute for Euroregional Studies (IERS) Debrecen-Oradea, în <i>Eurolimes</i> , 16, <i>Cross-Border Governance and the Borders Evolutions</i> , edited by Alina STOICA, Carlos E. PACHECO AMARAL, István SÜLI-ZAKAR, p. 156 [Horga, Ioan and Mircea Brie. <i>La coopération interuniversitaire aux frontières</i>	2	0,2

Universitatea din Oradea

Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării

Departamentul de Relații Internaționale și Studii Europene

Cadru didactic: Mircea Brie

	extérieures de l'Union Européenne et la contribution à la politique européenne de voisinage." In <i>The European Parliament, Intercultural Dialogue and European Neighbourhood Policy</i> , edited by Ioan Horga, Grigore Silași, István Süli-Zakar, and Stanisław Sagan, 232-252. Oradea: Oradea University Press, 2009]		
158.	Pavlo MOLOCHKO, Current Trends of Cross-Border Cooperation of Ukraine and Romania, în <i>Eurotimes</i> , 16, <i>Cross-Border Governance and the Borders Evolutions</i> , edited by Alina STOICA, Carlos E. PACHECO AMARAL, István SÜLI-ZAKAR, p. 181 [Brie, Mircea. "European Instruments of Cross-border Cooperation. Case Study: the Romanian-Ukrainian Border." In <i>Identités, citoyennetés et démocratie, 20 ans après</i> , edited by Fabienne Maron and Grzegorz Pozarlik, 265-280. Bruxelles: Editions Bruylant, 2010]	1	0,4
159.	Constantin-Vasile TOCA, Anca OLTEAN, Roma Community Life and Culture in the Peripheries of the Visegrad Countries, în <i>Eurotimes</i> , 16, <i>Cross-Border Governance and the Borders Evolutions</i> , edited by Alina STOICA, Carlos E. PACHECO AMARAL, István SÜLI-ZAKAR, p. 262, [Ioan Brie and Mircea Brie, "The Interreligious Dialogue in the Context of the New Europe: The European Ecumenical Movement," <i>Eurotimes</i> 5, <i>Religious Frontiers of Europe</i> , ed. Sorin Șipoș et al. (Oradea/Debrece: Oradea University Press, Spring 2008), 95]	2	0,2
160.	Constantin-Vasile TOCA, Anca OLTEAN, Roma Community Life and Culture in the Peripheries of the Visegrad Countries, în <i>Eurotimes</i> , 16, <i>Cross-Border Governance and the Borders Evolutions</i> , edited by Alina STOICA, Carlos E. PACHECO AMARAL, István SÜLI-ZAKAR, p. 265, [Brie, Mircea, István Polgár, and Florentina Chirodea. "Cultural identity, diversity and European Integration. Introductory study." In <i>European Union: Identity, Diversity and Integration</i> , edited by Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea, 7-20. Oradea: University of Oradea Press, 2012]	3	0,13
161.	Anca OLTEAN, The Condition of Frontier Worker in European Union, în <i>Eurotimes</i> , 16, <i>Cross-Border Governance and the Borders Evolutions</i> , edited by Alina STOICA, Carlos E. PACHECO AMARAL, István SÜLI-ZAKAR, p. 274-282 [Ethnicity, Confession and Intercultural Dialogue at the European Union Eastern Border, edited by Mircea Brie, Ioan Horga and Sorin Șipoș. Oradea-Debrece: Editura Universității din Oradea – Editura Universității din Debrece, 2011]	3	0,13
162.	Anca OLTEAN, The Condition of Frontier Worker in European Union, în <i>Eurotimes</i> , 16, <i>Cross-Border Governance and the Borders Evolutions</i> , edited by Alina STOICA, Carlos E. PACHECO AMARAL, István SÜLI-ZAKAR, p. 274-282 [Ethno-confessional Realities in the Romanian Area. Historical Perspectives (XVIII-XX Centuries), edited by Brie Mircea, Sorin Șipoș, and Ioan Horga. Oradea: Editura Universității din Oradea, 2011]	3	0,13
Total			38,68

Total indicator I9 =38,68

Indicatorul I11 - Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută; membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste

Nr. crt.	Titlu revistă/nr. revistă	Editor/membru	Site revistă	Punctaj cadru didactic 1/0,5 pe revistă
0	1	2	3	4
1	<i>Eurotimes</i> , vol. II, Mircea Brie , Gabor Kosma (eds.), <i>From Smaller to Greater Europe: Border Identity Testimonies</i> , 2006	Editor	http://www.iser.rdsor.ro/eurotimes.htm	1
2	<i>Eurotimes</i> , nr. 17, Mircea Brie , Klára Czimre, Bogumiła Mucha-Leszeko (eds.), <i>The Social Frontiers of Europe</i> , Oradea, 2014, 273 p.	Editor	http://www.iser.rdsor.ro/eurotimes.htm	1
3	Analele Universității din Oradea. Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Mircea Brie, Editor/Redactor șef, 2009-2014	Editor	www.analerise.igri.ro	1

Universitatea din Oradea
 Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării
 Departamentul de Relații Internaționale și Studii Europene
 Cadru didactic: Mircea Brie

4	Romanian Journal of International Relations and European Studies (ROJIRES)	Membru	http://www.rise.org.ro/revista-romana-de-relatii-internationale-si-studii-europene-rojires/	0,5
5	<i>Eurolimes</i> , nr. I-XVI	Membru	http://www.iser.rdsor.ro/eurolimes.htm	0,5
Total				4

Total indicator I 11 =4

Indicatorul I12 - Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional; Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții; Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară; Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții

Nr. crt.	Titlu colecție	Coordonator/membru	Localitatea/țara	Punctaj cadru didactic 2 1 1 0,5/ colecție
0	1	2	3	4
1	Colecția internațională <i>Political and Sociological Studies</i>	Membru	Cernăuți/Ucraina	1
Total				1

Total indicator I 12 =1

Indicatorul I13 - Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate

Nr. crt.	Denumire proiect/Cod	Perioada	Valoarea	Sursa de finanțare	Țara	Punctaj cadru didactic 3/pe proiect
0	1	2	3	4	5	6
1	Ethnie, Confession and Intercultural Dialogue at the European Union Eastern Border, proiect finanțat de către, No. 2010-2672/001-001, proiect Jean Monnet	2010-2013	28.560 euro	Comisia Europeană/ Jean Monnet Programme	UE	3
2	<i>Boosting Innovation through Capacity Building and Networking of Science Centres in the SEE Region</i> , SEE/B/0048/1.3X – SEE Science	2011-2013	110.980 euro	The South East Europe Transnational Cooperation Programme	UE	3
Total						6

Total indicator I 13=6

Universitatea din Oradea
 Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării
 Departamentul de Relații Internaționale și Studii Europene
 Cadru didactic: Mircea Brie

Indicatorul I15 - Profesor visiting la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților); Profesor/cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună; Efectuarea unui stagiu postdoctoral de cel puțin un an universitar la o universitate de prestigiu din străinătate

Nr. crt.	Universitatea	Localitatea/Țara	Anul	Calitatea (Profesor asociat/cercetător/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate)	Punctaj cadru didactic 10 ; 2; 2/ pe universitate
0	1	2	3	4	5
1	Universitatea Bourgogne din Dijon	Dijon, Franța	An univ. 2004/2005	Teaching staff Erasmus Mobility Programme	2
2	Universitatea Bourgogne din Dijon	Dijon, Franța	An univ. 2005/2006	Teaching staff Erasmus Mobility Programme	2
3	Universitatea din Alicante	Alicante (Spania)	An univ. 2007/2008	Cercetare - Erasmus Staff Training	2
4	Universitatea din Reims Champagne-Ardenne	Reims (Franța)	An univ. 2007/2008	Cercetare - Erasmus Staff Training	2
5	Universitatea Paris X Nanterre	Paris (Franța)	An univ. 2008/2009	Cercetare - Erasmus Staff Training	2
6	Universitatea din Reims Champagne-Ardenne	Reims (Franța)	An univ. 2009/2010	Cercetare - Erasmus Staff Training	2
7	Universita Degli Studii di Padova	Padova (Italia)	An univ. 2011/2012	Teaching staff Erasmus Mobility Programme	2
8	Universitatea din Reims Champagne-Ardenne	Reims (Franța)	An univ. 2012/2013	Cercetare - Erasmus Staff Training	2
9	Universitatea din Reims Champagne-Ardenne	Reims (Franța)	An univ. 2012/2013	Cercetare - Erasmus Staff Training	2
10	Universitatea Nancy 2	Nancy (Franța)	An univ. 2012/2013	Teaching staff Erasmus Mobility Programme	2
11	Universitatea Lorraine	Nancy (Franța)	An univ. 2013/2014	Teaching staff Erasmus Mobility Programme	2
Total					22

Total indicator I 15=6

Indicatorul I16 - Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate

Nr. crt.	Data conferință		Autor(i)	Titlul lucrării	Conferinta	Punctaj cadru didactic 1 / conferință
	An	Luna				
1	2	3	4	5	6	7
1.	2002	06	Ioan Horga, Mircea Brie	Schengen Area – a Laboratory for the Expansion of the European Union Towards the East. Romania's Case	Entre espace Schengen et elargissement a l'est: les recompositions territoriales de l'Union Europeenne, Metz, 17-19 iunie 2002	1
2.	2007	02	Mircea Brie	Aspects de l'Interculturalite religieuse en Europe de l'Est	Catedra Jean Monnet de Istorie și Integrare Europeană de la Universitatea din Salamanca, 15 februarie 2007	1
3.	2007	10	Sorin Șipoș,	Intercultural dialog in the context of the new Europe	IX Congreso „Cultura Europea“, 24-27 octombrie 2007, Pamplona,	1

Universitatea din Oradea
Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării
Departamentul de Relații Internaționale și Studii Europene
Cadru didactic: Mircea Brie

			Mircea Brie		Spania	
4.	2007	12	Ioan Horga, Mircea Brie	<i>La coopération interuniversitaire aux frontières extérieures de l'Union Européenne et la contribution à la politique européenne de voisinage</i>	<i>Enlargement and European Neighbourhood Policy</i> , Banska Bystrica - Bruxelles	1
5.	2008	05	Mircea Brie	<i>Căsătoria mixtă – punct de trecere a frontierei comunitare (sfârșitul sec. al XIX-lea – începutul sec. al XX-lea)</i>	Simpozion internațional <i>Frontierele Spațiului românesc în context european</i> , Oradea – Chișinău, 8-11 mai 2008	1
6.	2008	05	Ioan Horga, Mircea Brie	<i>Cooperarea inter-universitară la frontierele externe ale Uniunii Europene și contribuția la politica europeană de vecinătate</i>	<i>Frontierele Spațiului românesc în context european</i> , Oradea – Chișinău,	1
7.	2008	06	Mircea Brie	<i>Contribution of the Inter-university Cooperation to Developing Intercultural Dialogue at the Eastern Border of the EU</i>	Seminar internațional <i>European Parliament to Campus for Intercultural Dialogue and the European Neighbourhood Policy in the Carpathian Area</i> , Timișoara – Oradea – Debrecen – Kosice – Rzeszov, 4-11 iunie 2008	1
8.	2008	09	Mircea Brie	<i>Realități etnice și confesionale în Transilvania (a doua jumătate a secolului XIX – începutul secolului XX)</i>	Seminar științific internațional <i>Istoriografie și politică în estul și vestul spațiului românesc</i> , Chișinău, 12-13 septembrie	1
9.	2008	09	Ioan Horga, Mircea Brie	<i>Epistemology of the Borders</i>	Conferința internațională <i>Applied Political Geography in a New Contemporary European Borderland</i> , Oradea – Solotvina/Slatina – Dibrova/Apșa de Jos (Ucraina) – Sighetu Marmăției, 24-27 septembrie 2008	1
10.	2009	03	Mircea Brie	<i>Identitatea etnică în Transilvania (a doua jumătate a secolului XIX – începutul secolului XX). Repere metodologice</i>	Conferința internațională <i>Istoriografie și politică în estul și vestul spațiului românesc</i> , Chișinău (Moldova)	1
11.	2009	06	Ioan Horga, Mircea Brie	<i>La coopération interuniversitaire aux frontières extérieures de l'Union Européenne et la contribution à la politique européenne de voisinage</i> , în Ioan Horga, Grigore Silași, Istvan Suli-Zakar (editors), <i>The European Parliament, Intercultural Dialogue and European Neighbourhood Policy</i> , Oradea, 2009, p. 215-234 ISBN 978-973-1881-17-1	Conferința internațională <i>European Parliament to Campus for Intercultural Dialogue and the European Neighbourhood Policy in the Carpathian Area</i> , Timișoara-Oradea-Debrecen-Kosice-Rzeszow	1
12.	2009	07	Mircea Brie, Ioan Horga	<i>The Romanian-Ukrainian Cross-Border Cooperation and the European Instruments</i>	Conferința științifică internațională «Ucraina – România – Moldova: aspecte istorice, politice și culturale ale relațiilor în contextul proceselor europene actuale», Universitatea Națională «Iuri Fedkovyci» din Cernăuți	1
13.	2009	10	Mircea Brie, Diana Gal	<i>European Instruments of Cross-border cooperation. Case study: the Romanian-Ukrainian border</i>	<i>Identities, citizenship and Democracy 20 years after</i> , Charleroi	1
14.	2009	11	Mircea Brie	Registrele parohiale de stare civilă din Transilvania în a doua jumătate a secolului al XIX-lea (formă, structură și semnificație documentară)	TEXTUS TESTIS Valore documentario e dimensioni letterarie del testo storico, Padova (Italia)	1
15.	2009	12	Mircea Brie	<i>Europe from Exclusive Borders to Inclusive Frontiers:</i>	<i>Cross-border Partnership with Special Regard to the Hungarian-</i>	1

Universitatea din Oradea

Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării

Departamentul de Relații Internaționale și Studii Europene

Cadru didactic: Mircea Brie

				<i>Case Study Romanian - Ukrainian Frontier</i>	<i>romanian-ukrainian Tripartite Border Debrecen (Ungaria)</i>	
16.	2010	09	Mircea Brie	<i>Majoritate și minoritate etno-confesională în România post-comunistă</i>	<i>Ucraina-România-Republica Moldova: relații istorice, politice și cultural în contextual proceselor de integrare europeană, Cernăuți, 22-23 septembrie 2010</i>	1
17.	2010	09	Ioan Horga, Mircea Brie	<i>The European Union External Border: Conceptual Analysis</i>	<i>Ucraina-România-Republica Moldova: relații istorice, politice și cultural în contextual proceselor de integrare europeană, Cernăuți, 22-23 septembrie 2010</i>	1
18.	2010	11	Mircea Brie	<i>„Darurile” primite înaintea nunții în vechiul drept românesc și partajul lor în caz de divorț</i>	<i>Istorie, Literatură, Politică, Oradea-Padova</i>	1
19.	2010	10	Mircea Brie	<i>Modele familiale în nord-vestul Transilvaniei (a doua jumătate a secolului XIX). Forme ale tradiționalului și expresii ale modernizării</i>	<i>Centru și periferie în istoria românilor: modele, transferuri, interacțiuni, Chișinău, 7-9 octombrie 2010</i>	1
20.	2010	06	Mircea Brie	<i>Reglementări juridice privitoare la familie în legislația austriacă și maghiară din a doua jumătate a secolului al XIX-lea</i>	<i>Politici imperiale în estul și vestul spațiului românesc, Oradea-Chișinău</i>	1
21.	2011	11	Mircea Brie	<i>Le frontiere europees come espressioni dell'identita</i>	<i>Un'Idée d'Europa. Perspectives historiques et philologiques de l'Est et de l'Ouest, Padova, 10-11 noiembrie 2011</i>	1
22.	2011	04	Mircea Brie	<i>Realités ethniques et confessionnelles dans la Roumanie postcommuniste</i>	<i>Nazione, autodeterminazione e integrazione nell'Europa Centro-Meridionale, Veneția, 12-13 aprilie 2011</i>	1
23.	2011	05	Mircea Brie	<i>Reconstituirea ciclului vieții familiale în Transilvania în secolul al XIX-lea. Metode și surse de informare</i>	<i>Atelierul istoricului. Surse, metode, interpretări, Oradea-Chișinău, 26-28 mai 2011</i>	1
24.	2013	06	Mircea Brie, Istvan Polgar	<i>Building a Common Memory as Fostering a Solid Image of the European Union beyond the Frontiers</i>	<i>Strategy for a Constructive Neighbourhood Relation and New EU External Communication, Oradea, Debrecen, Uzhgorod, Chernivtsi, Chișinău</i>	1
25.	2014	03	Mircea Brie	Minoritățile naționale: nivele de analiză educațională	<i>Practici europene privind studiul Uniunii Europene în școală: experiențele Spaniei și României, Chișinău</i>	1
Total						25

Total indicator I 16=25

Indicatorul I17 - Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară

Nr. crt.	Data conferință		Autor(i)	Titlul lucrării	Conferința	Punctaj cadru didactic 0,5/conferință
	An	Luna				
1	2	3	4	5	6	7
1.	2000	05	Ioan Horga, Mircea Brie	<i>Opțiuni maritale la populația greco-catolică din nord-vestul Transilvaniei între 1860 – 1879</i>	Sesiunea anuală de comunicări științifice, Istorie-Arheologie, Oradea	0,5
2.	2001	10	Ioan Horga, Mircea Brie	<i>From Helsinki to Nice, or Seeing Europe Through the Eyes of the Romanian Written Press</i>	<i>Le rôle de mass media et des nouvelles technologies de l'information et de la communication dans la démocratisation des sociétés de l'Europe</i>	0,5

Universitatea din Oradea

Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării

Departamentul de Relații Internaționale și Studii Europene

Cadru didactic: Mircea Brie

					<i>Centrale et de l'Est</i> , Oradea, 11-14 octombrie 2001	
3.	2001	11	Ioan Horga, Mircea Brie	<i>Câteva repere ale unor tendințe de istorie socială în nord-vestul României în a doua jumătate a secolului al XIX-lea și începutul secolului al XX-lea: căsătoriile mixte</i>	<i>Noi perspective asupra istoriei sociale în România și Franța</i> , Iași	0,5
4.	2002	05	Ioan Horga, Mircea Brie	<i>Analiza strategiilor maritale la populația greco-catolică din dieceza de Oradea (1881-1899)</i>	Sesiunea anuală de comunicări științifice, Istorie-Arheologie, Oradea	0,5
5.	2002	05	Ioan Horga, Mircea Brie	<i>The Vision Programme in Central and Eastern European Context</i>	<i>Central and Eastern Europe: Past Present and Perspectives</i> , Oradea	0,5
6.	2002	06	Mircea Brie, Carmen Buran	<i>The Aristocracy and its Role in the European Society of the 19th Century</i>	<i>The 27th Annual ARA Congress</i> , Oradea	0,5
7.	2002	10	Mircea Brie	<i>Image and Steps of the Romanian Authorities Regarding European Integration (1999-2000)</i>	<i>The Contribution of Mass Media to the Extension of the European Union</i> , Oradea, 10-13 octombrie 2002	0,5
8.	2003	10	Simona Cabău, Mircea Brie	<i>Conflictul social, mass media și siguranța publică</i>	<i>International and European Security Versus the Explosion of Global Mass Media</i> , Oradea, 07-11 octombrie 2003	0,5
9.	2003	05	Simona Cabău, Mircea Brie	<i>Interculturalitatea ca factor al integrării europene</i>	<i>Education for All and for Life</i> , Oradea	0,5
10.	2006	05	Mircea Brie	Considerației asupra partajului Poloniei (a doua jumătate a secolului al XVIII-lea)	Sesiunea anuală de comunicări științifice, Istorie-Arheologie, Oradea	0,5
11.	2006	10	Mircea Brie	<i>Divorțul și partajul „darurilor” primite înaintea nunții în vechiul drept românesc</i> , Arad, 19-21 octombrie 2006	<i>Divorțialitate și întreruperea căsătoriei în spațiul românesc în secolele XVII-XXI</i> , Arad	0,5
12.	2007	06	Ioan Brie, Mircea Brie	<i>Interreligious Dialogue in the Context of the New Europe</i>	<i>From Kaliningrad to the Black Sea: Intercultural Dialogue and the New Interpretation of the Frontier</i> , Oradea	0,5
13.	2008	09	Mircea Brie	<i>Dialogul interconfesional și mișcarea ecumenică în a doua jumătate a secolului XX. Studiu de caz: Oradea</i>	Sesiunea de comunicări științifice <i>Orașul și Biserica</i> , Universitatea din Oradea, 26-28 septembrie 2008	0,5
14.	2008	10	Mircea Brie	<i>L'œcuménisme européen. Etude de caz - Oradea</i>	Conferința internațională <i>Media and European Diversity</i> , Universitatea din Oradea, 16-17 octombrie 2008	0,5
15.	2009	05	Mircea Brie	<i>History: European History tools</i>	Conferința internațională <i>Teaching European Studies. Exchange Experiences an Curricula and Teaching Methods</i> , Oradea	0,5
16.	2009	06	Ioan Horga, Mircea Brie	<i>Europe between Exclusive Borders and Inclusive Frontiers</i>	Conferința internațională <i>15 Ani de Studii Europene și Administrarea Afacerilor la Cluj</i> , Cluj-Napoca	0,5
17.	2009	10	Mircea Brie	<i>Male Authority vs. Female Authority in Traditional Rural Society</i>	Conferința internațională <i>Families Europe between the 19th and the 21st Centuries. From the Traditional Model to Contemporary PACS</i> , Cluj-Napoca	0,5
18.	2009	11	Mircea Brie	<i>Modelul familiei din zonele rurale ale nord-vestului Transilvaniei. O familie cu mulți copii?</i>	<i>Habitat rural și habitat urban în spațiul românesc în secolele XVII-XXI</i> , Arad	0,5
19.	2009	11	Mircea Brie	<i>Politica de vecinătate europeană, mass-media și cooperarea transfrontalieră</i>	90 de ani de învățământ universitar românesc la Oradea, Oradea, 26-27 noiembrie 2009	0,5

Universitatea din Oradea
Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării
Departamentul de Relații Internaționale și Studii Europene
Cadru didactic: Mircea Brie

20.	2010	05	Diana Gal, Mircea Brie	<i>CoR's White Paper on Multilevel Governance – Advantages and Disadvantages</i>	<i>Regional development and territorial cooperation in Central and Eastern Europe in the context of the CoR White Paper on Multilevel Governance, Oradea</i>	0,5
21.	2010	07	Mircea Brie	<i>Identități etnice și confesionale în Transilvania în epoca modernă</i>	<i>Provocările istoriei ca știință și disciplină de învățământ la începutul mileniului trei, Oradea</i>	0,5
22.	2010	09	Mircea Brie	<i>Petrecherile și ospățul ocazionat de realizarea unei căsătorii la românii din Transilvania (secolul XIX – începutul secolului XX)</i>	<i>Alimentația în spațiul românesc, în secolele XVII-XXI, între necesitate și plăcere, Arad, 23-25 septembrie 2010</i>	0,5
23.	2011	04	Mircea Brie, Polgar Istvan	<i>Infantile Mortality and Life Expectancy: Vulnerability Indicators in North-Western Transylvanian Communities (second half of the 19th century – beginning of the 20th century)</i>	<i>Central Europe Population history during the first demographic transition, Cluj-Napoca, 8-11 aprilie 2011</i>	0,5
24.	2011	05	Mircea Brie, Ioan Horga	<i>Le frontiere culturali europee: tra l'identità dello spazio europeo e le politiche comunitarie</i>	<i>Publicat volum conferință internațională Atelierul istoricului. Surse, metode, interpretări, Oradea-Chișinău, 26-28 mai 2011 (Academia Română, Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca, 2012)</i>	0,5
25.	2011	11	Mircea Brie	<i>Relațiile de familie și « valorile » socio-profesionale în spațiul Crișanei (a doua jumătate a sec. XIX)</i>	<i>Incursiuni în sistemul de valori al lumii rurale (secolele XVII-XIX), Oradea</i>	0,5
26.	2011	06	Mircea Brie, Constantin Țoca, Istvan Polgar	<i>Dual Citizenship Granted to Ethnic Hungarians from Countries Neighbouring Hungary. Reflection within Romanian-Hungarian Press</i>	<i>Ethnicity, Confession and Intercultural Dialogue at the European Union Eastern Border, Oradea</i>	0,5
27.	2011	06	Mircea Brie	<i>Ethnic Identity and the Issue of Otherness through Marriage in Northwest Transylvania (Second Half of the XIX - Early XX Century)</i>	<i>Ethnicity, Confession and Intercultural Dialogue at the European Union Eastern Border, Oradea</i>	0,5
28.	2012	10	Mircea Brie	<i>Border area: Cultural Dimension</i>	<i>The Frontier worker – new perspectives on the labor market in the border regions, Oradea</i>	0,5
29.	2012	07	Mircea Brie	<i>Ethno-confessional realities in post-communist Romania</i>	<i>Ethnic and Religious Minorities and Majorities – For a Democratic Intercultural Dialogue at The European Union Eastern Border, Oradea – Cluj-Napoca – Târgu Mureș – Brașov – Sibiu – Stâna de Vale - Oradea (Romania)</i>	0,5
30.	2012	07	Mircea Brie	<i>Ethnicity, Religion and Intercultural Dialogue in the European Border Space</i>	<i>Ethnic and Religious Minorities and Majorities – For a Democratic Intercultural Dialogue at The European Union Eastern Border, Oradea – Cluj-Napoca – Târgu Mureș – Brașov – Sibiu – Stâna de Vale - Oradea (Romania)</i>	0,5
31.	2012	07	Mircea Brie, Cosmin Adrian Pop, Istvan Polgar	<i>Effects of interculturalism in post-communist Romania. How to accommodate ethno-diversity within a nation-state</i>	<i>Ethnic and Religious Minorities and Majorities – For a Democratic Intercultural Dialogue at The European Union Eastern Border, Oradea – Cluj-Napoca – Târgu Mureș – Brașov – Sibiu – Stâna de Vale - Oradea (Romania)</i>	0,5
32.	2013	04	Mircea Brie,	<i>Ethnicity, a Determiner in the Process of</i>	<i>From Schuman Declaration to Lisbon Treaty: what Political Finality</i>	0,5

Universitatea din Oradea

Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării

Departamentul de Relații Internaționale și Studii Europene

Cadru didactic: Mircea Brie

			Daniela Blaga	<i>Differentiated Integration of the Western Balkans</i>	<i>for the European Union?</i> , Oradea	
33.	2013	06	Mircea Brie	<i>Etnicitate și politică în nord-vestul României</i>	<i>From Periphery to Center. The Image of Europe at the Eastern Border of Europe</i> , Oradea	0,5
34.	2013	10	Mircea Brie	<i>Familia și emanciparea personală. Oradea – sfârșitul secolului XIX – începutul secolului XX</i>	<i>Oradea „900 de ani de devenire istorică”</i>	0,5
35.	2014	05	Mircea Brie	<i>The European Culture Identity</i>	<i>European Culture and Identity Paradiplomacy</i> , 23-24 mai 2014, Oradea	0,5
36.	2014	06	Mircea Brie	<i>Frontierele europene. Expresia unei identități</i>	The Image of Central Europe and of the European Union in the Narrations of Foreign Travellers, Oradea-Chișinău, 17-26 iulie 2014	0,5
37.	2014	11	Mircea Brie	<i>Ethno-religious mutations in the Romanian space 100 years after the outbreak of World War I</i>	Migration and European Integration of Minorities, Oradea, 06-09 noiembrie 2014	0,5
Total						18,5

Total indicator I 17=18,5

Indicatorul I19 - Inițierea de programe universitare/Introducerea de cursuri noi/Publicare cursuri pentru studenți

A. Inițierea de programe universitare

Nr. crt.	Denumire program de studii universitare	Universitatea organizatoare	Program Licență/Masterat	Punctaj cadru didactic 2/ pe program de studii
0	1	3	4	5
1	Relații Internaționale și Studii Europene	Universitatea din Oradea	licență	2
2	Relații Internaționale și Studii Europene – limba engleză	Universitatea din Oradea	licență	2
3	Studii de Securitate	Universitatea din Oradea	licență	2
4	Studii Euroregionale și Relații Transfrontaliere	Universitatea din Oradea	masterat	2
5	Relații Internaționale	Universitatea din Oradea	masterat	2
6	Integrare Europeană	Universitatea din Oradea	masterat	2
7	European Studies	Universitatea din Oradea	masterat	2
8	Dezvoltare Regională și Comunicare Instituțională în UE	Universitatea din Oradea	masterat	2
9	Securitate Europeană	Universitatea din Oradea	masterat	2
Total				18

B. Introducerea de cursuri noi

Nr. crt.	Denumire curs	Program Licență/Masterat	Punctaj cadru didactic 0,5 / pe program de studii
0	1	4	5
1	Dialogul intercultural la frontiera de est a UE	licență	0,5
2	Minoritățile europene și identitățile de frontieră	licență	0,5

Universitatea din Oradea

Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării

Departamentul de Relații Internaționale și Studii Europene

Cadru didactic: Mircea Brie

4	Mass-media și noul sens al frontierelor	masterat	0,5
5	Managementul securității europene și problematica minorităților naționale și etnice	masterat	0,5
6	Demografie europeană	licență	0,5
7	Gestiunea relațiilor minoritate-majoritate	masterat	0,5
8	Etnie și confesiune la frontiera de est a UE	masterat	0,5
9	Metode de cercetare în științele sociale și politice	licență	0,5
10	Procesul de unificare europeană (1945-2007)	masterat	0,5
11	Implicarea instituțiilor europene în dezvoltarea regionale	masterat	0,5
12	Istoria relațiilor internaționale (sec. XVII-XIX)	licență	0,5
13	Europa modernă	licență	0,5
14	Istorie socială a României	licență	0,5
Total			7

C. Publicare cursuri pentru studenți

Nr. crt.	Denumire curs	Program Licență/Masterat	Punctaj cadru didactic 1 / pe program de studii
0	1	4	5
1	Mircea Brie, <i>Perspectivă istorico-geografică asupra unui circuit turistic. Oradea – Deva – Sibiu – București – Brașov – Cluj-Napoca – Oradea</i> , Editura Universității din Oradea, Oradea, 2006, 140 p.	licență	1
2	Ioan Horga, Mircea Brie, <i>Relațiile internaționale de la echilibru la sfârșitul concertului european (secolul XVII – începutul secolului XX)</i> , Editura Universității din Oradea, Oradea, 2006, 391 p.	licență	1
Total			2

Total indicator I 19=27

Indicatorul I20 - Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin 100.000 lei

Nr. crt.	Denumire proiect/Cod/Coordonator	Perioada	Valoarea	Sursa de finanțare	Punctaj cadru didactic 1/pe proiect
0	1	2	3	4	6
1	Proiectul „Regimul juridic al organismelor de cooperare transfrontalieră în dreptul român și maghiar. Modele europene de aplicare”, Phare CBC	2008-2009	50.000 euro	Phare CBC INTERREG III A	1

Universitatea din Oradea
 Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării
 Departamentul de Relații Internaționale și Studii Europene
 Cadru didactic: Mircea Brie

	INTERREG III A RO-2006/018-446.01.01.02.22- manager Ioan Horga				
2	Phare PH1700 <i>Action Learning pentru IMM-urile din județele Bihor, Salaj, Satu Mare – un nou model de scoala antreprenoriala</i> Phare 00PH1700- manager Ioan Horga	2003-2004	375.000 euro	Phare	1
3	Phare <i>Formare profesională și certificare europeană în informatică</i> – RO-2002/000-586.05.02.02- manager Sandală Filip	2004-2005	93.750 euro	Phare	1
4	Development of a competence-based adult education e-learning programme; launch of a training for stimulating SME's PO HURO–, HURO/0801/140 - manager Ioan Horga	2009-2010	39.201 euro	PO HURO	1
5	<i>Proiect Jean Monnet From Periphery to Center. The Image of European Union at the Eastern Border of Europe</i> , Nr. Proiect: 530051-LLP-1-2012-1-RO-AJM-MO – Coord. Sorin Șipoș	2012-2015	28560 euro	Jean Monnet Program	1
6	<i>Proiect Jean Monnet Active Citizenship, Identity and Democratic Governance in the European Union / ACTDEM</i> , 542696-LLP-1-2013-1-RO-AJM-MO – coord. Cristina Matiuță -	2013-2016	23.520,00 €	Jean Monnet Program	1
7	<i>Proiect Jean Monnet, The Image of the Other in the European Intercultural Dialogue</i> , 543593-LLP-2013-RO-AJM-MO, – coord. Dana Pantea	2013- 2016	28.224 €	Jean Monnet Program	1
8	<i>Proiect Jean Monnet Migration and European integration of minorities at the eastern border of the EU</i> , 543008- LLP-1-2013-1-RO-AJM-MO, coord. Istvan Polgar	2013-2016	26.880,00 €	Jean Monnet Program	1
9	<i>Cultural Diplomacy at the East and West Borders of the European Union - an Essential Element in the process of European Integration</i> , 530009-LLP-2012-RO-AJM-MO, coord. Alina Stoica	2012-2015	28.224 €	Jean Monnet Program	1
Total					9

Total indicator I 20=9

DATA
 08.01.2015

Numele și prenumele cadru didactic
 Mircea Brie

Semnătura,